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VICEPREZIDENTAS HUMPHREY - KANDIDATAS
RUSAI NUSTATO PAVERGTIESIEMS
SANTUOKOS IR ŠEIMOS TAISYKLES

Balandžio 13 d. Tiesa Vilniuje paskelbė nepasirašytą “TSR 
Sąjungos ir sąjunginių respublikų santuokos ir šeimos įstatymų 
pagrindų” projektą. Tai reiškia, kad sąjunginėse respublikose 
turės būti išleisti “savi” santuokos ir šeimos įstatymai.

Tačiau, kaip ir baudžiamųjų bei civilinių kodeksų atvejais, 
centrinė Sovietų Sąjungos valdžia apriboja galimybę respublikoms 
tuos įstatymus susitvarkyti visiškai savo valia. Maskvoj nu
statomieji “pagrindai” respublikoms privalomi, o juose respubli
koms saviškai tvarkyti paliekama tik šiek tiek mažareikšmių 
smulkmenų.

Paskelbtasis santuokos ir šei
mos įstatymų pagrindų projek
tas tuo tarpu dar ne įstatymas, 
bet jau vargu ar bebus jame pa
daryta svarbių pakeitimų iki jo 
paskelbimo įstatymu.

Santuokos sudarymo nuosta
tai dabar taip formuluojami:

“Santuoka sudaroma valstybi
niuose civilinės metrikacijos or
ganuose”.

“Santuoka sudaroma iškilmin
goje aplinkoje”.

“Sutuoktinių teisės ir parei
gos atsiranda tik iš santuokos, 
sudarytos valstybiniuose civili
nės metrikacijos organuose”. 
(Nebėra teisinio pripažinimo 
“faktinėms santuokoms” — ne
registruotiems porų santykiams 
“kaip santuokoj”).

“Santuoka sudaroma, praėjus 
vienam mėnesiui po to, kai no
rintieji tuoktis pateikia valsty
biniam civilinės metrikacijos or
ganui pareiškimą”. Taigi, su
ki iudomos “staiginės” santuo
kos, numatomas tradicinis “užsa
kų” terminas. Respublikoms lei
džiama numatyti nuostatus, ko
kiais atvejais, ir kaip tas termi
nas gali būti sutrumpintas.

Draudimo tuoktis religine 
tvarka nuostatuose nėra, tik to
ki susituokimai teisiškai igno
ruojami, būtent:

“Pripažįstama tiktai civilinė 
santuoka. Religinės santuokos 
apeigos, kaip ir kitos religinės 
apeigos, neturi teisinės reikš
mės”. Tačiau prieš sovietinės 
santvarkos įvedimą sudarytos 
religinės santuokos pripažįsta
mos kaip ir civilinės. Taip pat 
pripažįstami tada religinių in
stitucijų sudaryti santuokų do
kumentai.

Ištuokos pagrindas iš esmės 
paliekamas toks pat, kaip ir iki 
šiol, būtent, “santuoka gali būti 
nutraukta, juos ištuokiant, pa
gal vieno arba abiejų sutuokti
nių pareiškimą”. Tačiau pareiš
kimo įteikimas neištuokia au
tomatiškai : reikia teismo spren
dimo, o prieš tai “Teismas imasi 
priemonių sutuoktiniams sutai
kyti. Santuoka nutraukiama, 
jeigu teismas nustato, kad su
tuoktiniams toliau bendrai gy
venti ir išsaugoti šeimą nebe
įmanoma”.

Ir dar vienas apribojimas: 
“Vyras neturi teisės be žmonos 
sutikimo kelti santuokos [nu
traukimo bylą žmonos nėštumo 
metu ir vienerius metus po vai
ko gimimo”.

Pritrenkiančios reikšmės yra 
pats pirmasis tų nuostatų 
straipsnis: Maskvos valdžia ir 
lietuvių šeimoms Lietuvoje nu
stato tokius privalomus uždavi
nius:

“stiprinti tarybinę šeimą, pa
grįstą komunistinės moralės 
principais”, “auklėti vaikus šei
moje, organiškai derinant šį au
klėjimą su visuomeniniu auklėji
mu, kad jie būtų atsidavę Tė
vynei (atseit, Rusijai. E.), ūgdy- 
ti vaikuose komunistinę pažiūrą 
į darbą ir ruošti juos aktyviai

IŠ VISO PASAULIO
SEOULAS. — šiaurinės Ko

rėjos dalinys vėl užpuolė 10 Jung
tinių Tautų kareivių patrulį prie 
demilitarizuotos zonos. Vienas 
pietų korėjietis žuvo ir du ame
rikiečiai buvo sužeisti. Per pa
skutines dvi savaites panašiu bū
du žuvo 8 ir buvo sužeisti 9 Jung
tinių Tautų kareiviai.

SAIGON AS. — Amerikos lėk
tuvams nustojus bombarduoti 
šiaurinę šiaurės Vietnamo da
lį, čia vyksta, žvalgybos žinio
mis, labai didelis kariuomenės 
ir ginklų judėjimas. Sandėliai 
steigiami prie linijos, kur bai
giasi Amerikos lėktuvų puoli
mai. Geležinkelio linijos tarp 
Kinijos ir Hanojaus jau patai
sytos ir traukiniai veža didelius 
kiekius karo medžiagos į šiau
rės Vietnamą.

BONA. — Rytinės Vokietijos 
komunistų režimas nedavė leidi
mo Vakarų Berlyno merui Klaus 
Schutetzui važiuoti iš Berlyno į 
Vakarų Vokietiją. Jis norėjo 
važiuoti automobiliu. Komunis
tai sako, kad meras, kuris yra 
ir bundesrato pirmininkas, Bo
noje vykdo “nelegalias funkci
jas”. Komunistai nuo kovo 10 
dienos pradėjo trukdyti susisie
kimą tarp Vakarų Vokietijos ir 
Berlyno. Ypatingai varžomi yra 
Bonos vyriausybės pareigūnai. 
Prancūzijos, Britanijos ir Ame
rikos kariniai komendantai pro
testuoja dėl tų trukdymų so
vietams, nurodydami, kad Ryti
nė Vokietija nėra kompetentin
ga spręsti, kas gali naudotis ke
liais tarp Vokietijos ir Berlyno 
ir kas negali.

Britų darbininkai 
prieš imigraciją

LONDONAS. — Britanijos 
darbininkai pradėjo demonstra
cijas prieš rasinės lygybės įsta
tymą. Rasiniai klausimai Brita
nijoje iškilo visu simarkumu. 
Nors šiuo metu į Britaniją per 
metus įsileidžiama apie 5,000 vy
rų imigrantų, tačiau anksčiau at
vykusių žmonos ir vaikai važiuo
ja Anglijon po 50,000 per metus.

Birminghamo mokyklose trūk
sta 600 vietų, nes čia daug gyve
na naujų imigrantų, kurių vai
kai perpildė mokyklas. Britani
joje šiuo metu yra 578,000 be
darbių. Darbininkų vadai, nuro
dydami šiuos skaičius, sako, kad 
lengva yra parlamente sėdin
tiems politikams svarstyti įsta
tymus, jiems nereikia gyventi 
su spalvotais imigrantais, var
žytis su jais dėl darbų ar dėl 
vietų mokyklose. Darbininkai 
siūlo sustabdyti imigraciją ir 
jau atvykusius išsiųsti atgal.

dalyvauti komunistinės visuo
menės statyboje”, “galutinai pa
šalinti šeimos santykiuose žalin
gas praeities atgyvenas ir pa
pročius”... (E)

Sovietų malūnsparnis Irano pasienyje išmetė 6 pasienio sargus. Sovietų pasienio sargai visuomet 
yra pasiruošę pulti per sieną perėjusius rusus ar kitataučius. Jie nieko iš sovietų imperijos neiš

leidžia ir nieko neįleidžia.

H. HUMPHREY SIEKIA ATSTATYTI 
DEMOKRATU PARTIJOS VIENYBE v

WASHINGTONAS. — šeštadienį viceprezidentas Herbertas 
Humphrey didžiuliame savo gerbėjų susirinkime pranešė visai 
Amerikai, kad jis kandidatuoja į prezidento vietą, šio praneši
mo jau kuris laikas Amerikos demokratai laukė ir tikėjosi. H. 
Humphrey pareiškė, kad jis sieks suvienyti suskilusią demokratų 
partiją, ir visą Ameriką. Jis nedalyvaus daugelyje valstijų įvyks
tančiuose pirminiuose rinkimuose, tačiau bandys toliau eiti savo 
pareigas. Jis tačiau išaiškins savo pažiūras j aktualias Amerikos
problemas visoje eilėje kalbų.

Šių metų prezidento rinkimuo-1 
se demokratų partija turi tris 
pagrindinius kandidatus: vice
prezidentą, Humphrey, senato
rių Robertą Kennedy ir sen. Mc
Carthy. Už Humprey jau yra 
pasisekusios kelios didelės Ame
rikos darbininkų unijos, jo kan
didatūrą parėmė darbo sekreto
rius Wirtz ir žemės ūkio sekr. 
Freemanas. Sakoma, kad jau 
šiuo momentu demokratų parti
jos delegacijose Humphrey tu
ri daugiau rėmėjų, negu du jo 
konkurentai.

Senas liberalas
Įdomu, kad pabuvęs viceprezi

dentu H. H. Hųmphrey, neteko

VISAM PASAULYJE ORGANIZUOJAMI 
KOMUNISTU ĮKVĖPTI PROTESTAI
ČIKAGA. — Praėjusį šeštadienį Čikagoje, New Yorke ir dau

gelyje užsienio kraštų įvyko demonstracijos prieš karą Vietname, 
prieš Ameriką. Tokios demonstracijos pasirodo reguliariai. Jos 
įvyksta panašia tvarka, su panašiais šūkiais ir reikalavimais toli 
nuo viena kitos esančiose vietose. Tai rodo viėną organizatorių, 
vieną ranką — tarptautinį komunizmą. Čikagoje demonstracija 
prasidėjo Grant parke, kur buvo sakoma kalbos, pinami gėlių 
vainikai, dainuojamos dainos. Po šito mitingo dalyviai patraukė 
į miesto centrą.

Policija demonstraciją pasiti
ko prie Civic centro. Barzdo
tiems hipiams nepaklausius poli
cijos tvarkdarių ir pradėjus 
piaustyti virves, kuriomis buvo 
apjuosta remontuojama aikštė, 
prasidėjo areštai. Policija su
ėmė 63 asmenis, muštynėse bu
vo sužeista 19 asmenų.

Tą pačią dieną Čikagoje ir ki
tuose Amerikos miestuose įvyko 
lojalumo paradai. Čikagoje pa
rade dalyvavo virš 15,000 asme
nų.

New Yorke komunistinės gru
pės suruošė didelį mitingą, ku
riame apie 60 tūkstančių žmo
nių išklausė dr. Martin Luther 
King našlės kalbos. Ji paskaitė 
Kingo raštuose surastus “10 įsa
kymų prieš karą Vietname”. Mi
tinge dalyvavo ir miesto meras 
Lindsay. Jis dalyvavo ir Lojalu
mo parade. Dėl to jį daug kas 
kritikuoja ir vadina hipokritu. 
Po susirinkimo prasidėjo žygis 
miesto gatvėmis. Daug kur lo
jalumo parado dalyviai susimu
šė su prieš karą demonstruo
jančiais. Policija irgi nukentėjo 
nuo Greenwich Village barzdo
tų gyventojų. Buvo suimti keli 
šimtai demonstrantų.

New Yorko demonstracijų da
lyviai nešiojo Kubos revoliucijo- 
nieriaus Che Guevaros portretus 
ir komunistinio Viet Congo vė
liavas.

Tokijo policija suėmė 185 stu
dentus, kurie reikalavo savo de
monstracijose, kad Amerika ati
duotu Okinawa, išeitų iš Viet
namo ir nelaikytų savo didžiųjų 
lėktuvų Japonijos bazėse.

Argentonoje komunistų suor
ganizuoti studentai sudegino vie
šai Amerikos vėliavą. Kopenha
goje policija suėmė kelioliką de
monstrantų, grumtynėse buvo 
sužeistų.

Smarkios kovos tarp studentų 
ir policijos įvyko Romoje. Buvo 
suimta keli šimtai triukšmada
rių, kelios dešimtys buvo sužeis
tų, keli jų sunkiai. Riaušės pa
darė nemažai nuostolių krautu
vėms ir valdžios įstaigoms.

Čekoslovakijos studentai irgi 
demonstravo Pragoję prie Ame
rikos ambasados, tačiau demons
tracija buvo nuosaiki ir tvarkin
ga. Studentai primušė du vietna
miečius komunistus, kurie ban
dė sudeginti Amerikos vėliavą. 
Policija išgelbėjo juos iš įpyku
sių studentų rankų. Buvo išgel
bėtos ir dvi Amerikos vėliavos. 
Studentų vadai pareiškė, kad 
demonstruoti yra vienas dalykas, 
o vėliavas deginti — kitas. Ame
rikos ambasada dėl šių demons
tracijų įteikė protestus atitin
kamų valstybių vyriausybėms.

“Ponai maskviečiai, 
traukitės namo”...
“Kremliaus valdovai dar galė

tų išsigelbėti nuo aiškiai neiš
vengiamų tolesnių keblumų ir, 
galbūt, nugrimzdimo užmarštin, 
jei sustabdytų savo tautžudybi- 
nius veiksmus nerusiškuose 
kraštuose”, rašė Julius J. Biels
kis, Lietuvos generalinis konsu
las Los Angeles, to miesto dien
raštyje Lieraid Examiner, atsi
liepdamas į to laikraščio veda
mąjį straipsnį “Sunerimę rau
donieji”.

“Jie turėtų jau dabar pradė
ti trauktis iš okupuotų Baltijos 
valstybių ir kitų pavergtų kraš
tų”, pareiškė J. J. Bielskis: 
“Žmonių laisvės ir apsisprendi
mo teisės atstatymas smurtiš
kai užimtuose kraštuose yra ap
čiuopiamas ir teisingas būdas 
grąžinti taikai ir tvarkai nege-

Reta operacija
Vilniaus klinikinėj ligoninėj 

kovo pabaigoj apie 60 metų am
žiaus moteriai (Rokiškio rajo
no kolchozo darbininkei) buvo 
padaryta rimta širdies operaci
ja: pašalintas sukalkėjęs vožtu
vas ir įdėtas \dirbtinis. Opera
cija pavykusi ir ligonė sparčiai 
sveikstanti.

Operaciją atliko prof. Algi
manto Marcinkevičiaus vadovau
jama chirurgų grupė, kurioje 
buvo Vytautas Sirvydas, Algis 
Manelis, Giedrius Uždavinys, 
anestoziologai Gediminas Mar
tinkėnas, Leonidas Zeldinas, gy
dytojai Alius Baublys, Algis 
Matulionis.

Laikraštyje paaiškinama, kad 
“Aortos vožtuvo operacija — 
viena iš sunkiausių dabar daro
mų širdies operacijų, neskaitant 
pačios širdies perkėlimo”.

Tolesniame aiškinime atsilie
pia ir šiek tiek aido iš varžybų, 
regimai vykstančių ne tik su ru
sų klinikomis, bet ir tarp Vil
niaus ir Kauno klinikų. Sako: 
“Mūsų respublikoje ji (tokia 
operacija) pirmoji, atlikta vien 
Lietuvos medikų jėgomis. To
kios operacijos retos mūsų ša
lyje. o taip pat ir užsienyje. Dar 
nedaug pasaulyje žmonių, ku
riems tarnauja dirbtinis širdies 
vožtuvas”.

Kauno klinikinėj ligoninėj šir
dies chirurgijos skyrius lig šiol 
buvo toj srity toliau už vilniš
kį pažengęs, bet, ligi susilaukė 
pripažinimo ir leido savarankiš
kai dirbti, prie operacijų daly
vaudavo profesoriai iš Maskvos, 
— todėl ir tas pabrėžimas, kad 
Vilniuje dabar tokia operacija 
atlikta vien Lietuvos (ir beveik 
vien lietuvių) medikų jėgomis.

Kai ši operacija buvo daroma, 
Kauno širdies chirurgijos sky
riaus vadovas prof. Jurgis Brė
dikis buvo Amerikoj. (E) 

rovių apimtame pasaulyje. Tu
rėtų nuaidėti, ir nuaidės per pa
saulį stipriai garsus šauksmas: 
‘■Ponai maskviečiai, traukitės 
namo, pasirūpinkit taika ir tvar
kingu gyvenimu patys savo kraš
te4!”

J. J. Bielskio laišką Herald 
Examiner atspausdino balandžio 
2 d. (E)

Humphrey — prezidentu, Ro
bert Kennedy — viceprezidentu. 
Humphrey su 'McCarčiu nega
lėtų kartu kandidatuoti, nes abu 
yra iš vienos valstijos — Minne- 
sotos. Kennedy su McCarčiu ne
praeitų, nes abu yra katalikai.

Jei demokratai pasirinktų kan
didatais į Baltuosius Rūmus 
Kennedy ir Humphrey, tai vėl 
kyla klausimas, kuris jų sutik
tų būti viceprezidentu. Čia vėl 
tvirtinama, kad iš tų dviejų pre
zidentu turėtų būti Humphrey. 
Jį remia darbo unijos, tautinių 
mažumų svarbi dalis, jam palan
kūs negrai, pensininkai, žemės 
ūkio darbininkai. Taip yra todėl, 
kad jis būdamas senatorium, la-

nemažos dalies Amerikos libera
linių jėgų, kurių pažiūras jis at
stovavo ilgus metus. Vietnamo 
karas ir jo> lojalumas preziden
tui Johnsonui, daug liberalų nu
vedė pas senatorių McCarthy. 
Humphreio draugai ir rėmėjai 
tvirtina, kad abu senatoriai siū
lo įdėjas ir planus, kuriuos Hum
phrey siūlė jau prieš 20 metų.

žemės ūkio sekr. Freemanas 
savo kalboje priminė klausyto
jams žodžius, pasakytus 1964 
metais prezidento Johnsono. Jis 
pasakęs “Aš pasirinkau Humph
rey savo pavaduotoju, nes esu 
įsitikinęs, kad jei man kas atsi
tiktų, jis būtų geriausias žmo
gus tapti prezidentu”.

Herbertas Humphrey pagar
sėjo Minnesotoje, kai jis įvedė 

į daug reformų ir’ išvalė korupci
ją būdamas Minneapolio mies
to meru. iPo to jis buvo išrink
tas į senatą 1948 metais, nors 
demokratų; jėgos Minnesotoje 
buvo silpnesnės už respublikonų. 

[Nuo to laiko Humphrey visą lai
ką buvo vienu įtakingiausių se- 

Inato demokratų.
Humphrey-Kennedy?

Prezidentui Johnsonui atsisa- 
jkius kandidatuoti, varžybos dėl 
demokratų partijos nominacijos 
bus kietos. Korespondentai spė- 

■ lioja, kokią dviejų kandidatų 
kombinaciją demokratai galėtų 
pasirinkti. Daugumos nuomone, 
vienintelis dabartinių trijų kan
didatų galimas sąrašas būtų:

Ambasadorius Q. Averell Harriman 
vadovaus JAV delegacijai, kuriai teks 
tartis su šiaurės Vietnamo komunis
tais dėl taikos Vietname. Harrimanas 
labai gerai pažįsta komunistus, nes ne 
vieną kartą su įais jau yra vedęs de

rybas.

bai daug padarė pagerinti visų 
jų gyvenimą. Nepriešingi Hum- 
phriui ir biznieriai, o pietinių 
valstijų demokratai, kurie anks
čiau Humphrey laikė savo idėjų 
priešų, šiandien mato, kad kiti 
kandidatai yra dar kairesni už 
liberalą Humphrey.

Prancūzija ieško 
Libijoje žibalo

PARYŽIUS. — .Prancūzija ir 
Libija pasirašė 25 metų sutartį, 
kuri duoda teisę dviem prancū
zų naftos bendrovėms ieškoti ži
balo versmių rytinės Libijos dy
kumose. Prancūzų bendrovės 
padės išvystyti Libijos žibalo 
pramonę, padės statyti valyklas 
ir tanklaivių laivyną.

Dar nežinia ar šios koncesijos 
bus Prancūzijai naudingos. Ga
li būti ir taip, kad žibalo bend
rovės gavo iš Libijos tik didelius 
nenaudingo smėlio plotus.

Libija žibalą surado savo plo
tuose tik prieš 10 metų. Nuo to 
laiko Libijoje dirba jau apie 40 
žibalo bendrovių. Jos iš Libijos 
padarė per trumpą laiką vieną 
svarbiausių naftą gaminančių 
kraštų.

Prancūzų žibalo bendrovės ti
kisi su savo moderniais ieškoji
mo įrankiais surasti žibalą dy
kumose, jei jo ten yra. Neseniai 
“Occidental of Libya” bendrovė 
surado didelį kiekį žibalo šalti
nių tokioje vietoje, kur kita kom
panija jau buvo ieškojusi ir ži
balo neradusi.

Libijos žibalas yra svarbus ir 
tuo, kad jis labai patogu pervež
ti į Europą, kur naftos produk
tų daug sunaudojama. Nereikia 
važiuoti per Suezo kanalą ar 
plaukti aplink Afriką, kaip yra 
su Persijos įlankos nafta. Libi
jos žibalas tiesiai per Vidur
žemio jūrą pristatomas į Euro
pos rinkas.

WAUKEEGANAS. — Miesto 
negrų rajone užsidegė aštuoni 
gaisrai, kurie liudininkų pasako
jimu, buvo sukelti jaunų, auto
mobilių važinėjančių negrų gru
pės. Jie mėtę į namus padegtas 
gazolino bonkas.

SALISBURIS. — Rodezijos 
gynybos jėgos nušovė dar ketu
ris afrikiečius partizanus. Per 
dvi savaites jų žuvo 52.
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JURGIS JANUšAITIrs M
Rinkimams artėjant

LIETUVIO KANDIDATO IR MŪSŲ 
RŪPESČIAI

Greitu žingsniu atskuba 
karštoji rinkiminnių metų vasa 
ra. šiuose rinkimuose daly
vauja kaip kandidatai ir du 
lietuviai Frank Savickas ir 
inž. Valdas Adamkus. 1 irma- 
sis jau politinei karjerai kelius 
yra praskynęs ir šiais metais 
mums belieka jį perrinkti se
kančiam terminui. Gi inž. Val
das Adamkus siekia Sanitari
jos Distrikto patikėtinio vie
tos pirmą kartą, ir tai sudaro 
daug ir sunkiui problemų, ku
rias galėsime įveikti tik visi lie
tuviai dirbdami sutartinai. Jo 
postas yra svarbus ir įtakingas 
tvarkant Chicagos sanitarinius

reikalus. Pats kandidatas yra 
baigęs Amerikoj inžinerijos 
mokslus, ilgesnį laiką aktyviai 
dalyvavęs amerikiečių politi
niame gyvenime ir gerai pažįs
ta siekiamo posto problemas. 
Inž. Valdą Adamkų mes pa
žįstame kaip taurų ir gerą lie
tuvį, sumanų ir gabų visuo
menininką, energingą ir turin
tį gražių idėjų bei sumanymų 
vyrą. Todėl jis puikiai gali lie
tuvius reprezentuoti amerikie- 
šių tarpe, gi atsiekęs laimėji
mo ir būdamas Sanitarijos dis- 
trikto patikėtiniu, daug galės 
padėti ir lietuviams.

Jis dabar dažnai kviečiamas

FRANK D. SAVICKAS

Ragino ir dabar nepamiršti to se, kurie Įvyks birželio mčn. 
r jau dabar rasti būdus, kad Tai labai svarbu, nes tuo mes 
amerikiečių spauda mūsų kan- parodysime rimtą dėmesį sa- 
didatą visuomenei p.aslai} tų ! viešiems kandidatams ir tuo
iš teigiamos pusės. ; mus daugiau respektuos, kaip

JAV LB Centro Valdybos i imtą politinę jėgą, ainerikie- 
pirmininkas inž. Bronius Nai- čių partijos.
nys konkrečiai formulae o ko- Dar gerų sumanvmų įnešė 
miteto bei jo padaliniu siida- Oksas tėvas J. Kubilius SJ, B.
rymo struktūrą ir veiklos gai-. Brazdžionis ir kili kalbėtojai.
ves. i ų’ad, kaip matome, šis dar-

Povilas Žumbakis paryškino has yra plačios apimties, rei- 
finansų komiteto planuojamus kalingas didelio aktyvumo ir
darbus ateityje.

G. Gedvilą, vadovavęs 
kalbini, pareiškė, kad bus 
damos visos pastangos iki

! rimto dėmesio. Tegul šis rū
go -peštis būna ne vien mūsų kan
do- Ai’datu Frank Savicko ir inž. 
ge-j Valdo Adamkaus, bet visų lie-

NAUJIENĄ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervėžimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

kalbėti amerikiečių įvairiose 
organizacijose, klubuose ar 
pobūviuose. Reikia pažymėti, 
kad jo pasakytos kalbos nuo
seklios, gerai išmąstytos ir 
amerikiečių labai šiltai sutin
kamos.

Todėl dabar jau pats aukš
čiausias laikas sukrusti mums, 
lietuviams, ikad ’rinkimuose 
saviems kandidatams Frank 
Savickui ir inž. Valdui Adam
kui galėtume kuo daugiausia 
padėti.

Balandžio mėn. 17 d. Jauni
mo Centre buvo susirinkusi 
iniciatorių grupė, kuri supla
navo inž. Valdo Adamkaus rin
kimams pravesti komitetą su 
įvairiais poskyriais.

Buvo sudarytas Centrinis 
komitetas, kurio būstinė bus 
naujose Margučio patalpose 
Marquette Rd. ir Artesian Ave. 
kampas. Į vyr. komitetą bus 
kviečiami mūsų patys 
liausieji žmonės 
vans rinkiminei 
komitetą įeis ir 
jų vadovai.

ii’ jis 
akcijai, 
atskirų

veik-
vado-

I ši 
sekei-

VALDAS ADAMKUS
Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu: 

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS, 
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr K Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t., 336 psl >5 00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ......   $3.00
4 M Gimbutiene ir kiti MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi  $3,00
3 M ZošČenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ____ $2.00
5KB Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.......................... —...........................     $1.50
7 Prof v Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi..........................   $2.00 ir $3.00
8 Prof V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... .. $7.50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................... $2.00

id VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
- 4-vbai ... .... ...... -..............   $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
Z Dr Antanas J Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00, kietais .................................... — $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

\ Kasten m vertimas. 40 pusi............................ .......... ...... $2.00
r Mii/a. optruiska* EGI Ė ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00

16 C R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00 
/ Petronėle Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl...... .  $3.00

IR Kipras Bielinis. TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.
310 pusi. ------------------------ --------------------------------------- $1-00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujiem/' ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

•NAUJIENOS”
17.39 Sn. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Numatyta Jaunimo, admi
nistracijos, finansų, spaudos, 
moterų, tautybių ir rajoninė 
sekcijos ar komitetai, kurie 
tiesioginiai priklausys vyr. 
komitetui. Šie visi padaliniai 
turės savo uždavinius ir juos 
vykdys rinkiminių metų eigo
je. Į šias sekcijas vadovais ir 
nariais bus kviečiami taip pat 
aktyvūs mūsų visuomenės vei
kėjai ir norį aktyviai talkinin
kauti šiame darbe. Jaunimo 
sekciją organizuoti sutiko Vy
tautas Januškis, finansų — J. 
Bachunas, P. žumbakis ir V. 
Dudėnas, spaudos — J. šoliū- 
nas, moterų — J. Gfybauskie- 
nė, E. Matulienė ir E. Vilutienė.

Kitoms sekcijos organizuoti 
netrukus bus surasti asmens, o 
sekcijų vadovai suorganizuos 
plačios apimties iš daugiau na
rių sekcijų štabus. Inž. V. 
Adamkus painformavo, kad 
jis savo iniciatyva jau pradėjo 
vesti propagandą, tam reika
lui užsakė 100,000 specialių 
kortelių, 10,000 ibalionų ir 
5000 specialių plakatų prie au- 
tomobilių. Jis prašė visu lie
tuvių nuoširdžios talkos ir 
daug vilčių dedąs į sudaromus 
komitetus.

J. Bachunas, patyręs visuo
menininkas ir pažįstąs ameri
kiečių politinį gyvenimą, pa
žymėjo, kad rinkimams lai
mėti reikės pinigų ir tai turės 
atlikti sumanus Finansų ko
mitetas. Praeityje a. a. Anta
nas Olis buvo pasiekęs aukšto 
posto ir laimėjęs su didele per
gale rinkimus todėl, kad jį rė
mė didžioji amerikiečiu spau
da, o tai padėjo glaudūs ryšiai 
su aukštais spaudos žmonėmis.

gužės mėn. 1 d. sudaryti rinki-i tuvių, trokštančių, kad į ame- 
mini aparatą ir bus jau prad ■-Į,'kiečiu politinį gyvenimą ga
la akcija, kad lietuviai du’’-1 lėtume įvesti sumanių ir gabių 
vautų pirminiuose rinkimuo-i lietuvių vyrų.N L’ » Y 0 Ii K, N. V.

Jvcrirics ž'n'os iš lietuviu gyvenimo
Alto reikalai

Balandžio 18 d. įvyko neramus 
New Yorko Alto vadovybės po
sėdis. Buvusio Vasario 16 d. 
sukaktuvinės Lietuvos nepri
klausomybės akto paskelbimo 
paminėjimo išlaidos nesukėlė jo
kių ginčų ir buvo patvirtintos. 
Likusių pajamų paskirstymas, 
kaip veik kasmet, sukėlė princi
pinius ginčus. Buvo pasiūlyta 
surinktų aukų tik dalį siųsti Al
to centrui, o kita atiduoti Jung
tiniam Finansų .komitetui.

Alte atstovaujančios socialde
mokratų grupės buvo pasisaky
ta, kad tokių lėšų paskirstymu 
būtų laužoma tvirtai įsigalėjusi 
graži tradicija — Vasario 16 d. 
šventės paminėjimą ruošia visur 
Alto skyriai ir surinktos lėšos 
eina Lietuvos laisvinimo bylai 
remti ir atiduodamos Alto cent
rui; tauta be tradicijų, juo la
biau jos dalis gyvenanti užsie- 
nuose, neturi rimto pagrindo iš
silaikyti ; tokiu lėšų pasiskirs
tymu prieštaraujama buvusios 
lietuvių politinių veiksnių kon
ferencijos WasHihgtone nutari
mui, kad Vasario 16 d. šventės

Socialdemokratų grupė, iš
ėmus vieną narį, balsavo prieš 
tokį lėšų paskirstymą,, o Alto se
kretorius J. Gaidys pareiškė pro
testą, kuris turi būti prijungtas 
prie to posėdžio protokolo.

Iš kitų to posėdžio nutarimų 
minėtinas šis: nutarta prisidė
ti prie ruošiamo Dariaus ir Gi
rėno 35 metų paminėjimo nuo jų 
tragiškos mirties, paskiriant į 
rengimo komitetą savo atstovą. 
Be to, nutarta kreiptis į vietos 
Lietuvių Bendruomenę, kad ir ji 
paskirtų savo atstovą.

Birželio baisiąją Lietuvos gy
ventojų medžioklę vergų dar
bams priminti taip pat sudaryta 
komisija.

Šie nutarimai buvo priimti 
vienbalsiai irnesukėlę jokių gin
čų. Aplamai iki šiol New Yor
ko posėdžiai ėjo sklandžiai, tik 
štai šis buvo sukėlęs ginčus, ne 
visada prisilaikant reikiamos 
lygsvaros. Na, skirstytas! pi
nigais, o kur pasipainioja pini
gas, ten ginčas lipte prilimpa.

Mirė Dariaus ir Girėno 
komiteto pirmininkas

Ilgametis Dariaus ir Girėno 
komiteto pirmininkas V. šaltis 
mirė susilaukęs 83 metus. Bu
vo gimęs Marijampolės valse., 
Mulokų kaime. Jaunose dienose 
atvyko j JAV ir čia tuoj įsitrau
kė į vietos lietuvių visuomeninės 
gyvenimą. Buvo uolus Ameri
kos Lietuvių socialdemokratų są
jūdžio narys, jų spaudos pla
tintojas ir bendradarbis. Prasi
dėjus dideliems ginčams tarp 
bolševikų ir socialdemokratų, 
Šaltis iš politinio darbo visai pa
sišalino. Jo rūpesčiu buvo įkur
tas Dariaus ir Girėno Komitetas 
paminklui pastatyti. Be jo, to 
komiteto nariais ik šiol yra adv. 
St. Bredis, Br. Spūdienė ir kiti.

Miręs šaltis ir šiais metais jau 
buvo susirūpinęs liepos mėn. 
suruošti prie Dariaus ir Girėno 
paminklo paminėjimą, Deja, 
jam jau nepavyko tai įgyvendin
ti. Gyveno vienišu ir vieną rytą 
buvo rastas negyvas savo kam
baryje.

Visuomenininkas šaltis dirbo 
siuvyklose,4o šiuo metu jau ku
ris laikas buvo išėjęs į pensiją.

Margučių parodėlė
Kaip jau įprasta, ir šiemet 

Lietuvių Darbininkų draugija 
suruošė balandžio 20 d. margu
čių parodėlę. Faktiškai tai buvo 
bendra LDD bičiulių vakarienė 
margučių parodėlės priedangoje.

Nors jau kelinti metai tokia 
margučių parodėlė pavasarį su- 
ruošiama, bet ji reikiamo dė
mesio lietuvių visuomenės sluok
sniuose nėra sulaukusi. Maža 
kas toje parodėlėje dalyvauja, 
nors ir už tautiniais raštais iš
margintą margutį skiriama do
vanėlė. Kukli piniginė premija, 
bet pagal Jurgį ir kepurė. Kai 
nėra didesnio susidomėjimo, tai 
ir premija mažutė,

Bet jau pradžia padaryta, štai 
šiais metais tąja margučių pa
rodėlė susidomėjo dailininkė Na
talija Jasiukynaitė. Atsinešė ji

margutį pavadintą “Lietuvą, ku
rią aš palikau”. Margutyje iš- 
skutinėti kai kurie Lietuvos vaiz
deliai, kurie jos atsiminimuose, 
yra gyvi. Dailininkė N. Jasiu
kynaitė jaunutė atvyko j JAV. 
Kasmet ji New Yorke suruošia 
savo kūrinių parodą. Jos mar
gutis laimėjo p*irmą ’premiją. 
Anttrą gavo J. Diržys ir trečią 
- F. Spūdis.
Premijoms skirti komisiją su

darė Petraeh, A. Karvelienė, 
White, M. Kačanauskas ir Sla
vinskas.

Vakarienė praėjo pakelta nuo
taika su viešai minčių papsidali- 
nimu. Bent apie 20 atsilankusių 
svečių tarė žodį. Kalbėjo senos 
kartas jautresnieji ir judresnie
ji lietuvių visuomenės nariai, 
tarp kurių adv. St. Bredis, Ra
dijo valandėlės Lietuvos atsimi
nimai vedėjas prof. J. Stukas. 
Jis pasigėrėjo lietuvių darbinin
kų sąjūdžiu, kad ir štai LDD 
gyvai palaiko mūsų tautos pa
pročius ir kad Lietuvos socialde
mokratai pirmieji iškėlė dar 
1896 m. šūkį dėl Lietuvos vals
tybės atstatymo. L. Soteikienė, 
ilgametė LDD veikėja, kvietė 
lietuvius laikytis vienybės, nes 
be jos lietuvių tauta gali pra
nykti. Kalbėjo taip pat Pave- 
lauskienė, J. Pitersonas, Petraš
ka, E. Mikužytė, A. Mažeikienė, 
M. Diržienė, Slavinskas, Kača
nauskas, Zavadskas, šleinys, J. 
Vastūnas, A. Karvelienė ir kiti.

Šį prasmingą, naudingą pobū
vį gražiai pravedė Br. Spūdienė.

J. VIks.

Dvasios vieta koncerte
“Labai apgailestauju, kad ne

galėsiu dalyvauti jūsų koncerte, 
tačiau savo dvasioje, kaip gyvą 
matote, dalyvausiu!”

“Atleiskite, kur norite, kad 
jūsų dvasia sėdėtų? Turim atlie
kamų bilietų po penkis ir po de
šimtį dolerių”.

HasvoiKink savo draugus 
per "Nauj : t

paminėjimuose gautos lėšos ei
na Alto centro baudai ir kartu 
nepabojama lapkričio mėn. Alto 
atstovų suvažiavimo nutarimo, 
kur pakartotinai buvo pasakyta, 
kad Vasario 16 d. šventės pami
nėjime gautos lėšos skiriamos 
Alto naudai. Ttfdėl socialdemo
kratų grupė nieku būdu negali 
pritarti tokiam lėšų paskirsty
mui, nes tai prieštarauja net Al
to statutui.

Po šio pareiškimo prasidėjo 
kiek įkaitę ginčai. Nėra reika
lo jų visų čia suminėti. Juo la
biau, kad nebuvo rimtų įrodymų 
kodėl tų pajamų dalis turi atitek
ti Jungtinių Finansų komite
tui, kuris aukas galės rinkti per 
visus šiuos metus, talkininkau
jant Lietuvių Bendruomenei. 
Bet balsų dauguma, su šiokio
mis tokiomis pataisomis, tas pa
siūlymas buvo priimtas, būtent 
skirtinos pajamos dalinamos pu
siau tarp Alto ir Jungtinio Fi
nansų komiteto. Tuo būdu netie
sioginiai Altas sušelpia ir Lietu
vių Bendruomenę, nes Jungtinio 
Finansų komiteto visos gautos 
pajamos dalinamos pusiau tarp 
Vliko ir Lietuvių Bendruome
nės.

Čia prisimintirta, kad besiku- 
riant Lietuvių Bendruomenei bu
vo susitarta, kad Lietuvos lais
vinimo bylos politinė dalis yra 
Alto pagrindinis rūpestis. Lietu
vių Bendruomenė, gi įsipareigoja 
taip pat remti Lietuvos laisvini
mo bylos narpliojimą ir gautų 
narių įnašų dalį skiria Alto rei
kalams. Deja, kaip atrodo, tas 
susitarimas nėra vykdomas.

Socialdemokratų grupei reika- 
lajant, buvo priimtoje rezoliu
cijoje pažymėta, kad dėl tokio 
lėšų paskirstymo Alto centrui 
būtų pranešta. Tai jau bus Alto 
valdybos reikalas iš tokio nu
tarimo padaryti savas išvadas. 
O išvados gali būti tokios, kad 
Jungtinių Finansų Komiteto 
gautos lėšos iš Alto skyrių Va
sario 16 d. šventės paminėjimo 
metu turi būti perduotos išimti
nai Vilkui.

Luy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy U.S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the same 
as yours and mine: saving for the 
future, supporting freedom. And be
cause they’re fighting for freedom, too, 
maybe servicemen see the need more 
clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase the new 
type LLS. Savings Notes — Freedom

Shares—as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when held to 
maturity of just four-and-a-half years 
(redeemable after one year), are avail
able on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work 
or bank.

Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

@2 ■© The U.S. Government doee not pay for thi» advertisement. It is presented as a rmblic 
service m cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Los Angeles, Cal.
Vakaras su skraidančiu Šliūpu

Vytautas Jonas Šliūpas, aušri
ninko Dr. Jono Šliūpo sūnus, 
prieš dešimt metų buvo labai 
veiklus įvairiuose Chicagos skau
tų vienetuose. Spauda jo veiklą 
minėdavo, bet ir pats Vytautas 
Šliūpas nemažai spaudai para
šydavo skautijos reikalais bei 
įvairiais inžinerijos - technikos 
klausimais. Per paskutinį de
šimtmetį Vytauto Šliūpo vardas 
jau tik retas svečias lietuvių 
spaudoje, lygiai kaip ir pats Vy
tautas Šliūpas tėra retas svečias 
Amerikoje. Jis skraido po pa
saulį.

Dr. Aldona šliūpaitė, aušri
ninko Dr. Jono Šliūpo duktė, da
bar gyvenanti Kalifornijoj, San
ta Monica mieste, balandžio 9 d. 
sukvietė būrelį draugų, kaimy
nų ir pažįstamų praleisti vaka
rą su retu jos svečiu — broliu 
Vytautu Šliūpu, kurs atskridęs 
į Kaliforniją tą dieną Los An

geles mieste dalyvavo vienoje 
inžinierių konferencijoje. Vaišių 
metu, visuomenininkės Alenos 
Devienienės paprašytas, Vytau
tas Šliūpas papasakojo įspūdžius 
iš įvairių pasaulio kraštų ir pa
aiškino savo kelionės tikslus.

Vytautas Šliūpas yra inžinie
rius. Jis dirba prie vandens 
įrengimų energijai gauti, kaip 
tai elektros jėgaines statant ar 
kitokiems tikslams užtvankas 
darant. Prieš dešimt metų V. 
Šliūpas pradėjo inžinieriaus ke
liones po pasaulį, dirbdamas įvai
riose Amerikos inžinierių kom
panijose. Afrikoje, Liberijos 
valstybėje, tyrinėjo elektrifika
cijos galimybes. Daugiau kaip 
du metus gyveno Pakistane. Da
bar jau antri metai kaip su šei
ma gyvena Thailande, Bangko- 
ko mieste ir dirba inžinierių kom 
panijoje, kurios centras yra 
Boston, Mass.

KĘSTUTIS J. ŠLIŪPAS,

10 mėty, Vytauto ir Vandos Šliūpy 
sūnus, aušrininko Dr. Jono Šliūpo 
anūkas, dabar su tėvais gyvenas Thai

lande, Bangkoko mieste

Pasakojo inž. Šliūpas, jog sykį 
pradėjus po pasaulį keliauti, taip 
ir nebesinori vietoje sėdėti — 
traukte traukia darbas svetima
me krašte. Per dešimtmetį ne-

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 51/4 %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikaty taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

vien darbo reikalais, bet ir beato
stogaujant, jam teko aplankyti 
labai daug Afrikos ir Azijos val
stybių. Iš visų valstybių, ku
riose jam tekę dirbti, labiausiai 
atsilikęs Pakistanas — jame la
bai mažai civilizacijos. Afrikos 
vakarinių pakraščių valstybėse 
dar apstu laukinių negrų, gi ry
tinių pakraščių valstybėse af
rikiečiai esą labiau civilizuoti.

Thailandas, ši Azijos valsty
bė, kurioje inž. Šliūpas dabar dir
ba, esanti amerikiečiams palan
kiausia valstybė. Ne tik dole
riai mėgstami, bet ir amerikie
čiai, nesą nė užrašų “Jankiai, 
važiuokite namo!”, kaip tokių už
rašų kituose kraštuose pasitaiko 
matyti. Thailandas, ypač Bang
koko miestas, esąs įdomus, gra
žus ir patrauklus savo dviem 
kultūrom — Azijos ir Europos. 
Thailande esą apie 80,000 Ame
rikos piliečių, iš jų apie 20,000 
civiliniai, o kiti aviacijos kariai. 
Lietuvių Bangkoke esančios trys 
šeimos. Vytauto Šliūpo sūnus 
Kęstutis lankąs amerikiečių vai
kų mokyklą. Žadąs šią vasarą 
atskristi į Chicagą ir dalyvauti 
tautinėje skautų stovykloje, ku
ri bus buv. vaistininko Rako 
ūkyje, Michigan valstybėje.

Viešėdamas pas seserį Dr. Al
doną Šliūpaitę, Vytautas Šliū
pas sakėsi jau 30 dienų esąs ke
lionėje ir reikėję naudotis net 25 
lėktuvais. Buvęs Bostone, savo 
darbovietės centre, vėliau skrai
dęs į Vašingtoną, Clevelandą, 
Chicagą. Dalyvavęs Phoenix, 
Ariz., inžinierių konferencijoje. 
Buvęs nuskridęs į Hot Springs, 
Arkansas valstybėje, kur jo mo
tina (po antro vyro, vaistininko 
Kartano, mirties) iš Chicagos 
persikėlusi gyventi. Balandžio 
10 d. Vyt. Šliūpas iš Los Ange
les išskrido į Australiją, ten jo 
kompaniją statanti didžiulę elek
tros jėgainę. Pakeliui į Austra
liją aplankysiąs kai kurias Ra
miojo vandenyno salas. Susitik
siąs žmoną Vandą, kuri atskri- 
sianti iš Bangkoko ir atostogau
dami aplankysią Indijos vande
nyno kai kurias valstybes ir jų 
salų kurortus.

Dr. Aldonos šliūpaitės su
kviestų svečių būrys, turėjęs ma
lonumą įdomiai praleisti vakarą, 
buvo: kun. P. Celiešius, Dr. De- 
venis ir Alena Devenienė, H. Pet
kienė, Dr. Grakauskas ir žmona, 
p. Graužinienė ir dukra, Sinkiai, 
Motiejūnai, Nyerges, Raukčiai, 
Lembertienė, ir kt. Retas sve
čias, pirmą, kartą Kaliforniją 
lankąs, buvo Juozas Pronskus, 
Naujienų redakcijos narys, tuo 
tarpu atostogavęs Santa Moni
ca mieste Alenos ir Dr. Mykolo 
Devenių namuose.

Dr. Aldona šliūpaitė, prieš ke
letą metų iš New Yorko persi
kėlusi į Kaliforniją, atrodo, jau 
pilnai apsiprato su naujomis gy
venimo sąlygomis. Kiek sąly
gos leidžia lanko lietuvių paren
gimus, susirinkimus ar kitokias 
kultūrines pramogas. Dr. Aldo
na šliūpaitė daug yra pasidarba
vusi Lietuvos respublikai stei
giantis, kai ji, kaip gydytoja, iš 
Amerikos atvykusi dirbo Lietu
vos žmonių sveikatingumui. Ir 
Lietuvoj ir Amerikoj daktarės A. 
Šliūpaitės visuomeninė veikla 
plati ir reikšminga.

Su geriausiais linkėjimais Al
donai šliūpaitei ir geros kelionės 
linkėjimais Vytautui Šliūpui, 
skirstėsi svečiai, kai vidurnak
tis artinosi. J. Klauseikis

Florida
Atvelykis Lietuvių Kaimelyje
Tampos lietuvių klubas ruošė 

Atvelykio šventę naujoje vietoje 
— East Point Civic Club patal
pose. Nors klubo patalpa nuoša
lioje vietoje, bet visgi tinkama 
vieta. Erdvioje klubo salėje už 
baltai dengtų stalų, prie sienos, 
tarp dviejų Amerikos vėliavų iš
didžiai sveikino į salę įeinančius 
svečius, mūsų tautos geltona-ža- 
lia-raudona trispalvė.

Šventėj dalyvavo apie 70 žmo
nių, kurių tarpe buvo ir svečių 
nelietuvių. St. Peterburgo lietu
vių klubo nariai savo atsilanky
mu į Tampos lietuvių ruošiamą 
Atvelykio šventę parodė darnų 
tarpklubinį bendradarbiavimą. 
Taip pat šventėje dalyvavo ir 
svetimtaučiai — svečiai, kurie 
rodo lietuviams savo prielanku
mą ir mėgsta skaniai pagamin
tus lietuviškus valgius, kurių 
klubo šeimininkės nepagailėjo už 
tą 1.50 dol. prikrauti lėkštes ka
lakutienos, kumpio ir visokių 
priedų — priedelių. Kavute ir 
namie keptais pyragais kilnioje 
nuotaikoje buvo užbaigti, tarsi 
vienos didelės šeimos pietūs.

Besibaigiant pietų puotai, 
Tampos lietuvių klubo pirminin
kas F. šeštokas, pasveikinęs pie
taujančiuosius, pasakė trumpą 
kalbą. Jis paminėjo, kad šie me
tai yra kovos metai ir pabrėžė, 
kad tik vieningas ir tvirtas lie
tuvių tarpusavis, tautinėje veik
loje susiklausimas pajėgs at
sispirti prieš žiaurųjį komuniz
mą mažųjų tautų žmonėms ne
šantį pražūtį. Lietuvis nepalūžo, 
kęsdamas nekaltai primestą Ru
sijos žiauriosios Kotrynos bau
džiauninko dalią. Lietuvis neiš- 
tižo per 40 metų spaudos drau
dimo kovoje. Ėjo geriausieji 
tautos sūnūs ir dukros į kovos 
lauką ir guldė galvas ant Lietu

vos išlaisvinimo aukuro. Tik 
šventa pareiga ir kietas pasiryži
mas iškovojo laisvę.

Po pirmininko tarto žodžio klu
bo sekretorė Onutė Vilienė klu
bo valdybos vardu padėkojo vi
siems už taip gausų atsilanky
mą ir savo atsilankymu parody
tą klubo veiklai prielankumą bei 
nuoširdžiai įvertino klubo val
dybos šventės ruošimo veikloje 
įdėtą darbą.

Po pietų buvo pravestas klubo 
narių padovanotų įvairiausių 
daiktų išlaimėjimas. Taip pat 
gyvavo baras, kuriam klubo di
rektorius P. Rulis vadovavo.

Tenka padėkoti klubo valdy
bai už taip sumaniai ir kruopš
čiai pravestą Atvelykio šventę 
ir lietuviškai susipratusiems klu
bo nariams, kurie su pasišventi
mu talkininkavo klubo valdybai. 
Be to, didelė padėka visiems į 
šventę atsilankiusiems ir prisi- 
dėjusiems materiale parama.

Negalima praeiti pro šalį ne
paminėjus, kad Tampos lietuvių 
klubas yra vienas iš seniausių 
šioje apylinkėje lietuvių klubų. 
Tik dabar kiek buvo susilpnėju
si jo veikla, nes t. Peterburge 
įsikūręs lietuvių klubas stipriai 
reiškiasi lietuviškos organizaci
jos veikloje. Tačiau Tampos lie
tuvių klubas darniai bendradar
biaudama su St. Petersburgo lie
tuvių klubu lietuviškoje organi
zacijos veikloje nei kiek nėra at
silikęs, ir reikia pasakyti, kad 
Tampos apylinkių lietuvių dėka 
klubas gyvuoja gerai. Klubas sa
vo kukliomis aukomis remia Lie
tuvos išlaisvinimo veiklą. Tad 
reikia Tampos lietuvių klubo val
dybai palinkėti nepalaužiamos 
stiprybės lietuviškoje veikloje 
puoselėti Floridos lietuviams 
tautinės sąmonės grūdą.

Alfonsas Nevardauskas

Prie St. Peterburgo lietuviu klubo New Port Richey lietuviai. Iš kairės Į 
dešinę: 1. P. Rulis, 2. rašytojas A. Nevardauskas, 3. S. Garadauskienė, 4. 
Stasė Rulienė, 5. Jonas Matukas, 6. Juozas Gardauskas. Velyky švenčiy 
proga. Nuotrauka A. Nevardausko

MANO MOTIN A 
YRA GERIAUSIA

ALVUDAS visiems lietuvių 
vaikams skelbia pasisakymą, 
kodėl molina, tėvas, senelis. . . 
yra geriausi. Pasisakyme gali 
dalyvauti visi lietuviukai. Iš 
anksto vaikai išmoksta ar už
sirašo, kodėl jo vienas ar visi 
šeimos nariai jam yra goriau
si. Pasisakymas apie vien;) 
asmenį neturibūli ilgesnis 15 
žodžių (gali būti trumpesnnis). 
Vaikas gali apie vieną ar pa
vieniui apie kelis bei visus sa
vo šeimos narius pasisakyti, 
kodėl ji jam geriausia.

Chicagoj gyveną vaikai savo 
pasisakymus ar pasirašymus 
pareikš prie mikrofono Alvu- 
do surengto] šeimos šventėj 
gegužės I d. 5 v. v. p. p., šešta
dienį, Marquette Parke, lietu
vių parapijos salėj, 6812 S. 
Washtenaw Ave.

Nuo 5 p. p. minėtoj salėj bus 
vaikams speciali programa: 
aštuoni mažiesiems skirti spal
voti filmai. Alvudo Vaikų Te
atro aktorių paveikslai drobė
je; jiems vaidinant “Karalaitę 
Teisutę” ir “Džiaugsmą’ pa
darytos skaidres. Protarpiais 
visi vaikučiai prie mikrofono 
pasisakys, kodėl jiems jų ma
ma... yra geriausia. Tinka
miausiai, įdomiausiai pasisa
kiusiems trims bus specialios 
dovanos. Visiems pasisakan
tiems vaikams bus dovanėlės.

Negalį asmeniškai atvykti 
Chicagoj gyvenantieji atsiun
čia savo pasisakymus paštu 
iki gegužės 1. 1968., adresas: 
Alvudas, 2319 West Garfield 
Blvd., Chicago, Illinois 60636.

Negalį salėje prie mikrofo
no pasakyt ar paskaityt vaikai 
įteikia savo pasisakymus per 
tėvelius ar globėjus Alvudo pir
mininkui Antanui Stakėnui, 
esančiam salėje. Ne Chicagoj 
gyveną vaikai atsiunčia savus 
pasisakymus paštu, kad ir vė
liau juos spaudoj skelbsi
me. Nepamirškit pažymėti 
kai]) vadinatės, kokią mokyk
lą ar darželi lankote, kokio 
amžiaus esate, ir kur gyvena
te. Al mulas

BOB HOPE AKIBROKŠMAS 
žymusis Amerikos kinų žvaig

ždė Bob Hope sako ir tvirtina, 
kad jam tikrai taip atsitiko:

“Tebebūdamas keliolikametis 
gyvenau Clevelande”, pasakoja 
jis. “Buvau labai naivus, tikras 
blukis. Pavyzdžiui, sykį buvau 
pakviestas dalyvauti “partijoje” 
ir kadangi kvietime buvo parašy
ta, kad ateiti reikia būti apsi
rengus vakariniais rūbais, aš 
atėjau pidžamoje”...

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

Skraidančios lėkštės

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

Laiškas redakcijai su medžia
giniu įrodymu:

“Labai gerbiamas ponas re
daktorius! Vakar vakarą vėlai 
grįžęs namo mačiau skraidan
čias lėkštes, apie kurias tams
tos gerbiamame laikraštyje daug 
esu skaitęs. Įrodymui drauge su 
šiuo laišku siunčiu keletą lėkščių 
šukių. Matote, esu vedęs žmo
gus...”

PLAUKŲ PROBLEMA
— Mama, dėlko papa tiek ma

žai plaukų ant galvos teturi ?
— Dėlto, kad jis daug galvo

ja, vaikeli!
— Mama, o dėlko tu tiek daug 

plaukų ant galvos turi ?
Mama neatsakė.

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Amerikos pasirinkimas: Europa ar Azija?
Naujai paskirtas Amerikos ambasadorius Jungti

nėms Tautoms, George W. Bali, nėra naujokas politi
koje. šešerius metus jis ėjo valstybės departamento pa- 
sekretoriaus pareigas. Tam postui jį pasirinko preziden
tas John F. Kennedy. Pasiliko jis tame poste kuri laiką 
ir kai prezidentu tapo Johnsonas.

Tai reiškia, kad su Amerikos vedamąja užsienio po
litika jis yra gerai susipažinęs. Jam yra žinomos tos po
litikos visos smulkmenos. Žinoma, kaip toji politika bu
vo nustatoma ir kas ją nustatė.

Apie visa tai jis rašo vos tik šiomis dienomis išėju
sioje iš spaudos savo knygoje, pavadintoje “The Discip
line of Power.”.

Knyga nepaprastai įdomi, nes ji ne tik parodo, kaip 
buvo per paskutiniuosius kelis metus nustatoma Ameri
kos užsienio politika ir tos politikos ydos bei trūkumai, 
bet taip pat ir paties Ball’o vaidmuo, narpliojant kai ku
rias politines problemas, susijusias su Europa bei Azija.

Bali yra žinomas ne tik kaipo tarptautinės teisės eks
pertas, bet taip pat ir kaipo ekonomistas. Jis buvo arti
mas Adlai Stevenson o bendradarbis ir jo firmos narys. 
Jam teko dalyvauti visoje eilėje nepaprastai svarbių pa
sitarimų su Vakarų Europos valstybėmis, su kurių pro
blemomis jis yra artimai susipažinęs.

Kas nustato Amerikos užsienio politiką?
Paprasčiausias atsakymas turėtų būti: Valstybės 

departamentas. Bet taip yra tik iš dalies. Valstybės sek
retorius vien tik savo iniciatyva tos politikos nenustato. 
Labai svarbų vaidmenį vaidina prezidentas, be kurio su
tikimo jokis svarbesnis nutarimas negali būti padarytas. 
Prezidentas gi turi visą eilę patarėjų, kurių pažiūros j 
vieną ar kitą klausimą yra gana skirtingos. Dažnais at
vejais užsienio politika kaip tik ir priklauso nuo to, kuris 
patarėjas sugeba labiau paveikti prezidentą.

Kaip tik tą procedūrą Bali išdėsto savo knygoje, 
kaip Amerikos užsienio politika susiformavo Europos ir 
Azijos atžvilgiu ir tos politikos skaudžias pasekmes.

Bali visą laiką stojo už tai, kad Amerika kaip galima 
daugiau dėmesio kreiptų į Europą, palaikydama su ja 
labai glaudžius santykius bei dėdama visas pastangas, 
kad Europos nekomunistinės valstybės kiek galima vie
ningiau bendradarbiautų, puoselėtų vienybę. Vakarų 
Europos valstybės ir Amerika technologijos srityje yra 
labiausiai pažengusios. Jos kontroliuoja tarp 80 ir 90 
nuošimčių visos produkcijos, prekybos, aukso išteklių,

karinio pajėgumo nekomunistinio pasaulio. Tad tos Eu
ropos valstybės, veikdamos išvien su Amerika, užtik
rintų pasauliui saugumą ir sudarytų milžinišką pajėgą 
ekonominėje srityje.

Amerika praleido tą progą. Ji nusikreipė nuo Euro
pos ir susirūpino Azija, bandydama sulaikyti ten komu
nizmo įsigalėjimą.

Ball’o manymu, tai buvo didelė klaida. Dar 1961 m. 
jis įspėjo prezidentą Kennedy nesiųsti į Vietnamą 15,000 
kareivių, nes vėliau, girdi, teks pasiųsti dar 300,000, 
kad jie išgelbėtų tą penkiolika tūkstančių.

Kaip atrodo, įspėjimas buvo pagrįstas. Faktiškai 
labiau pagrįstas negu tuo metu Bali manė, nes teko pa
siųsti ne 300,000 karių, bet pusę milijono!

O kas atsitiko dėl nebandymo labiau suartėti su Va
karų Europa?

Pasekmės irgi gana liūdnos. Vietnamo karas, kuris 
Ball’o manymu, yra nepateisinamas, sukėlė priešiškas 
nuotaikas beveik visose Europos valstybėse. Maža to, 
tas nebojimas Europos reikalų labai pakenkė ir Europos 
valstybių vieningumui.

Tiesa, prie Europos valstybių susiskaldymo daug 
prisidėjo de Gaulle, kuris serga didybės manija. Tačiau, 
kaip sako Ball, de Gaulle’io dienos, mėnesiai ar keli me
tai jau suskaityti. Netrukus iš politinės arenos jis pasi
trauks. O tada, nėra mažiausios abejonės, įvyks didelių 
pakaitų ir Prancūzijoje.

Tačiau, konkrečiai kalbant, ką Bali pataria Ameri
kai daryti? :

Pirmiausia Amerika turėtų baigti Vietnamo karą ir 
išsižadėti tos nelemtos politikos, kad reikia kištis į kiek
vienos mažytės valstybės reikalus, jei tai valstybei susi
daro menamas pavojus iš komunistų pusės. Jis rašo, 
kad, girdi, Dievas rūpinasi kiekvieno žvirblio nukriti
mu, bet tai neprivalėtų mums rūpėti. Esą, sunku įsivaiz
duoti, kokį pavojų Amerikai gali sudaryti įsigalėjimas 
komunistinio režimo Mali, Brazzaville ar Burundi val
stybėse. To pasekmės būtų tik tokios, kad padidėtų Mas
kvos ir Pekino išlaidos ryšium su tų režimų palaikymu.

Tai tokios yra Ball’o pažiūros. Jos, kaip matote, la
bai skiriasi nuo dabar vedamos Amerikos valdžios politi
kos. Ir vis dėlto prezidentas Johnsonas paskyrė jį amba
sadorium Jungtinėse Tautose. Kyla klausimas, kodėl jis 
tai padarė?

Galimas daiktas, kad tai ženklina posūkį Amerikos 
užsienio politikoje. Vadinasi, pagrindinį persiorientavi
mą Europos ir Azijos atžvilgiu.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams_____ __________ $21.00
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 00608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Linksma gyventi”
Taip užvardina savo korespon

denciją “Šluotos” š. m. Nr. 2 S. 
Plė'skus iš Alytaus:

Naujas namas išaugo Naujo
je gatvėje. Namo numeris — 4. 
Įsikėlė į tą numerį naujakuriai. 
Gyvena ir neatsidžiaugia. Staty
bininkus liaupsina. Mat, labai 
jau linksmų būta vyrų. Juokau
dami jie dirbo, juokaudami ir na
mą atidavė. Tik su mažyčiais de
fektais. Kaip antai:

Buvo skambučiai, bet neskam
bėjo — tik devyniuose butuose;

Buvo stiklinės durys, bet be 

stiklų — tik septyniuose butuo
se;

Buvo ventiliacija, bet ne vėdi
no — tiktai šešiuose butuose;

Buvo klozetai, tik be dangte
lių, vandens paleidėjų, bakelių 
ar plūdės — septyniuose butuo
se;

Nebuvo rozečių bei išjungė
jų arba buvo blogi išjungėjai — 
tik trylikoje butų;

Blogai įtaisyti patronai arba 
neuždengtos paskirstymo dėžu
tės — tik devyniuose butuose;

Plėmuotos ar išdaužytos sie
nos — tiktai penkiuose butuose.

•1

Paveiksle matoma skraidanti lėkštė visai neskraido. Tai moderniškiausias suomiu architektu su
planuotas namas. Jis susideda iš plastiniy daliy, kurias labai lengva bet kur sukabinti. Dešinėje 
matomos žemyn atidaromos durys, kurios tampa laiptais. Šie nameliai bus statomi pačioje Suomi

jos šiaurėje piemenims ir pasienio sargams.

Ir taip toliau.
Pastaba: Naują, namą Naujo

je gatvėje priėmimo komisija 
įvertino “gerai!”!
Alytus S. Pleskus

“Tai naujovė”
Plungės korespondentas žinio

je “Tai naujovė” aprašo, kaip 
ten “linksma gyventi”:

...Valgykloje žmogus užsisakė 
pietus. Jam atnešė tris žalias 
bulves, pipirų žiupsnelį, svogūno 
gabaliuką, druskos tris gramus 
ir vandens stiklinę. Valgyklos 
padavėja nustebusiam žmogui 
paaiškino:

— Išsivirsite namuose. Pas 
mus nėra virėjo.

Žmogus susipylė viską į kiše
nę ir išėjo. Jis jau buvo bepra
dedąs keiksnoti virėjų luomą, 
bet prisiminė, kad lygiai taip at
lieka geras paslaugas jie patys, 
buitinio gyventojų aptarnavimo 
kombinate, remontuodami gy
ventojams butus.

Prireikia kam lango ar durų, 
tai meistras V. Montvila ir sa
ko:

— Še tau medį, stiklą ir dažus, 
o langą pasidaryk pats.

— Bet kad aš gyvenime ob
liaus rankoj neturėjau, — aima
nuoja klientas. •

— Mešką ir tą šokt išmoko, o 
čia dabar durų nebesukals, — 
sako kombinate. — Priimsim, į 
darbą ir dar gausi atlyginimą, 
— vilioja meistras.

Ir taip pernai vien per birže
lio mėnesį neatliktas butų re
montas kainavo 1220 rublių. 
Meistras Montvila dalina žmo
nėms bulves ir pipirus toliau. O, 
pavyzdžiui, užsakovai R. Tauro- 
sevičienė ir P. Raudonis pasira
šė, kad “gamino” stiklines duris, 
net negavę medžiagų. (Nes jų 
kombinate ir nebuvo!)

Plungės gyventojų aptarnavi
mo kombinatas įvykdo gerų pa
slaugų planus, meistras pasirašo 
algalapyje ir net didžiuojasi, to
kią naujovę sugalvojęs.
Plungė V. Sigitas

Lietuviškas čičikovas
Kas sakė, kad sovietai neneša 

savo okupuotai Lietuvai savo 
kultūros? “šluotos” Nr. 2 žinioj 
iš Marijampolės (Kapsuko) ko
respondentas J. Niukas pateikia 
tos kultūros aiškių įrodymų:

Užėjau aš į vieną Kapsuko 
parduotuvę. Mane išvydęs, ve
dėjas tiesiog pražydo iš džiaugs
mo. Jam, girdi, mano parama 
reikalinga. Prašo keletą pavar
džių sugalvoti — retesnių, ne
girdėtų.

Pavardes bėriau kaip žirnius. 
Vedėjas patenkintas trynė ran
kas. Bet man vis tiek niekas 
buvo neaišku.

— Tuoj sužinosi, — paguodė 
bičiulis. — Suprask: kiekvieną, 
mėnesį mes turime užverbuoti 
tam tikrą skaičių kooperatyvo 
narių. Senesni prekybininkai 
jau seniai į kooperatyvo narius 
įtraukė savo žmonas, vaikus, se
neles, nors pastarieji to net ne
žino. Mat, stojamąjį mokestį 
mes savo pinigais užmokam. 
Tada sugalvojame pavardę, var
dą, gimimo metus — ir progre
syvinis atlyginimas yra, ir tas 
stojamasis mokestis padengtas. 
Tik blogiau dėl tų pavardžių. Iš
galvok vis naują...

Klausiausi savo prieteliaus — 
parduotuves vedėjo ir pagal
vojau:

— Mūsų kooperatyvo vadovai 
galėtų net patį mirusių sielų su
pirkėją čičikovą įsikišti į kišenę.

J. Niuksas
Salyklo yra, aludario betrūksta

Visi dabar ieško. Vieni žiūri 
į dangų, ar nepamatys skraidan
čių lėkščių. Kiti nori išaiškinti 
vėžio paslaptį. O Vilkaviškio ra
jono “Šeimenos” kolūkio šeimi
ninkai ieško gero aludario. Mat, 
aruode sudygo beveik keturios 
tonos nedžiovintų miežių.

Tai bent salyklo! Tik to alu
dario nėr... L. Ribokas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

G. Dargienė stiprėja
Gertruda Bakanaitė Dargienė, 

Pittsburgh© lietuvių veikėja ir 
SLA prezidento Povilo Dargio 
žmona, praeitą mėnesį buvo pa
tekusi didelin pavojun, jai bu
vo prasiveržusi viena kraujagys
lė.

Dargienė tuojau buvo nuga
benta į ligoninę, kur jai buvo pa
daryta sėkminga operacija. Li
goninėje ji buvo gerų gydytojų 
priežiūroje. Dieną ir naktį ją 
prižiūrėjo slaugės. Ji jau tiek 
sustiprėjo, kad gydytojai leido 
parvežti ją namo. Namie ji yra 
savo pusseserės priežiūroje.

Visi linkime jai greitai susti
prėti ir vėl įsitraukti į visuome
ninį darbą . Kaimynas

Nei negalvojęs nusikalsti, 
nusileido į kalėjimą

Dartmoor mieste, Anglijoje, 
gyvenęs Pranas Pozerskis, ne
sitikėdamas pateko į pasauli
nės spaudos puslapius. Jis kaip 
aistringas sklandytojas, stojo 
į rungtynes auksinei taurei lai
mėti, nusklendžiant 300 kilo
metrų nuotolį. Deja, kažkokių 
aplinkybių spiriamas, Pozers- 
kis buvo priverstas sklandytu
vu nusileisti i didelę pievą ne
toli Dartmooro. Pasirodo, jog 
tas žemės plotas buvo kalėji
mo, kuriame laikomi pavojin- 
giausieji Anglijos nusikaltėliai.

Galima įsivaizduoeti, kaip 
reagavo kalėjimo sargybiniai 
ir ką teko pačiam sklandytojui 
pergyventi.

Bet vistik jie man leido iš to 
baisaus kalėjimo išeiti, — vė
liau pasakojo sklandytojas.

Kadangi įvykis neeilinis, lai 
ir daugelio kraštų spauda ra
do reikalo jį išgarsinti.

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

JONAS AUGUSTAITIS

A. SMETONOS GYNĖJAMS
5
Neabejoju, kad dauguma jojo knygoje 
“įdomiių ir plačių” aprašymų gali patikti 
mėgėjams lengvą ir, kartais, tragišką li
teratūrą skaityti, bet kai visa tai išgiria 
istorikas, savo titulu, tai jis, atrodo, nu
sižengia istorijos mokslo pagrindiniams 
dėsniams.

Istorikas taip pat nesidžiaugtų Šlioge
rio memuarais, aprašiusiais visai ne
teisingai Smetonos veiklą. D r. Ivinskis 
sako: “Gražu ir garbinga, kad arti valsty
bės galvos stovėjęs ir po trijų dešimtme
čių savo atsiminimus rašęs autorius, taip 
gražiai apie A. Smetoną atsiliepia”, 
(pusi. 25.). Atrodo, pirmiausia istorikas 
turėtų džiaugtis teisingu aprašymu, o ne 
pagyromis ir neabejoti, kad tuomi Šlioge
ris užtemdė esminius dalykus. Tad begir
damas Šliogerį ir pats istorikas Ivinskis 
aptemdino dalykus, vietoj istorinės tiesos 
ieškojus. Ivinskis čia pralenkė Vytautą 
Alantą, valdžios oficiozo “Lietuvos Aido” 
redaktorių ir B. Railą, kurie Dirvoje reiš
kė nepasitenkinimą ir menkai vertino Šlio
gerio memuarus ir Smetonos netinkamu
mą būti vadu, nes kaip lik, pagal Alantą, 
sunkesniais momentais turi progos pasi
reikšti tikrieji vadai (apie tai jau buvo 
rašyta kitoj vietoj).

Pagaliau Ivinskis apie Smetonos pabė
gimą, lygindamas su estų Paets ir latvių 
Ulmaniu, sako: “Į kokią padėtį pateko 
nebeturėjusieji kur pabėgti kitų dviejų 
valstybių prezidentai”. Aniem dviem pa
silikti nebuvo argumentas, kad jie netu
rėjo kur pabėgti, tai visai neatitinka tik
rovei, tai ne argumentas Smetonos pabė
gimui teisinti. Estų ir latvių pabėgo į Šve
diją apie 40,000, bet jie nenorėjo palikę 
tautą pirmutiniai bėgti, kaip Smetona 
padarė. Bet ne čia lemiantis nusižengi
mas, už ką smerkiamas Smetona: Smeto
na visą savo vadizmo laikotarpį, siekda
mas daugiau valdžios prerogatyvų, atim
damas iš tautos visuomenines bei politines 
teises, nustūmė ją į žemiausią nesubren- 
dusios tautos padėtį (uždarė visas organi
zacijas, palikęs tik tautininkus), reika
lavo tik vado klausyti ir jojo “išmintingų
jų pareigonių”, nes jie geriau žiną ir pa
sakys kaip elgtis “sunkesniais momen
tais”.

Antrojo pasaulinio karo pradžioje 
Smetona savo atsišaukime į tautą rami
no ir vėl ragino klausyti, sakydamas: 
“Taigi būkite ramūs ir kantrūs. Kaip ir ko 
saugotis ir kas ginti, prireikus paaiškins 
ir įspės išmintingieji valdžios pareigonys. 
Jų klausykite ir darykite kaip būsite nuro
domi” (Merkelis. .Smetona pusi. 531). 
Save lygindamas su laivo kapitonu, o tau
tą su laivo keleiviais sako: “Reikia pasi
tikėti laivo kapitonu, jo vairininku. Di
delė bėda atsitiktų, jei keleiviai per aud

rą taptų neramūs ir imtų mėtytis į šalis. 
Tada galėtų žūti laivas ir su visais, kurie 
jame keliauja... Reikia būti ramiems! 
Mūsų romės teneišjudina jokie prieštarin
gi gandai, platinami neišmanėlių (m. pa- 
br. — tikras Smetona) arba tokių žmonių, 
kuriems netinka mūsų krašto laisvė, arba 
kurie šiokiais ar kitokiais sumetimais sie
kia pakirsti visuomenės pasitikėjimą sa
vąja valdžia. Atsidėkite vien tais, kurie 
stovi prie valstybės vairo” (ibid. pusi. 531). 
Tad, kai po tokio Smetonos pranešimo 
tautai ir raginimų pasitikėti vadais ir juo, 
laivo kapitonu, taip pat laukti pranešimų 
jo išmintingųjų pareigūnų kaip elgtis ir 
kai nei jis nei jo pareigonys tautai nieko 
nepasakė, bet pirmas su savo krašto ap
saugos ministeriu pabėgo, tai tuomi jis 
tapo mažiausia tautos suvedžiotoju. To
dėl ir šiuo požiūriu palyginimas Ivinskio 
su estų ir latvių prezidentais yra visai pro 
šalį. Anuodu nesuvedžiojo tautos!

Dr. Ivinskis toliau bando įrodinėti, kad 
Smetoną už jo pabėgimą, kaip žmogų, 
negalima “bausti” ir jam neatleisti, kaip 
negalima tyčiotis iš sportininko, kaip jis 
tepajėgia iššokti savą metrų normą, o ne 
tokią, kokią pasieskia jo kaimynas (psl. 
27). Prezidento pareigos nelyginamos su 
sportininko malonumais!... Smetona eiti 
prezidento pareigas prisiekė sakydamas: 
“Aš, Antanas Smetona, prisiekiu Visaga
liui Dievui, Trejybėje Vienam esančiam, 
visomis savo pajėgomis rūpiu lis Respub
likos ir Tautos gerove, saugoti konstitu

ciją ir įstatymus, sąžiningai eiti savo pa
reigas ir būti visiems lygiai teisingas. Taip 
man, Dieve, padėk. Amen”. Tai yra pre
zidento pareigos. Ar sportininkas turi ko
kių nors visuomeninių pareigų, su kuriuo 
Ivinskis sulygino prezidentą? Be to, ar 
Ivinskis dar abejoja, kad Smetona visą 
savo valdžios laikotarpį pirmon galvon 
rūpinosi tik savo reikalais ir pabėgimo 
metu rūpėjo tik savi reikalai. Bebėgda
mas, sustojęs Kybartuose, jo paties apra
šytoje “Kelionės ruošoje” (Rytprūsiuose 
šventaičio ežero krantas, 1940 m. liepos 1 
— 25) Smetona parašė: “Man magėjo 
dar pabūti Kybartuose vieną kitą dieną, 
kad būtų galima gauti žinių, kas darosi 
Kaune, be to norėjau išsiimti iš Lietuvos 
banko skyriaus pinigų” (pusi. 3). Kitoje 
vietoje, kai buvo iš Kauno raginamas 
grįžti, sako “kad ir saugai mus (bėglius J. 
A.) lydėjusieji p. p. Adomavičius ir čiuo- 
deris, pasiklausę aplinkui, ką žmonės 
kalba, įspėjo nieko nelaukiant, važiuoti 
per sieną (Smetona, Kelionės ruoša pusi. 
3). Smetona visą savo politinę veiklą rė
mė, ką jam sakė saugai, ir paskutinį Lie
tuvos prezidento žygį nulėmė ne priesai
ka, ne tautos noras, kad prezidentas pa
siliktų, bet lai... ką sakė saugai — sku
biai apleisti Lietuvą!

Ivinskis primindamas Kremliaus poli
tikos preciziškumą, prisijungti tris Pabal
tijo valstybes, atsiunčiant emisarus į Ta
liną A. Ždanovą, į Rygą — A. Višinskį, 

j į Kauną — Dekanozovą, prijungimui at

likti, mato toje politikoje lygią padėtį 
Lietuvos su anomis Pabaltijo valstybėmis 
ir neranda toje padėtyje kitokių ev. pasi
priešinimo galimumą, ir teisina Smetonos 
pabėgimą. Vienas mano kritikas, polici
ninkas, taip pat rašęs, kad nepasitraukęs 
Smetona nieko negalėjo padaryti, tik žū
ti, kaip žuvo estų ir latvių prezidentai, 
tadėl nesą pamatuotas jo apkaltinimas už 
pabėgimą. Toks suprastintas, sakyčiau, 
galvojimas primityviškas yra ieškojimas 
Smetonos pabėgimą teisinti pigiais, iš vi
sos pynės faktorių išjungtos prielaidos, 
kad Smetona pasilikęs nebūtų galėjęs ką 
nors daryti.

Vykdant tačiau aktingesnę Lietuvos 
politiką, — rūpinantis daugiau tautos, ne 
vien savo reikalais, — dar tiksliau kalbant, 
nieko politiškai neveikti, kad tik nesusi
komplikuotų padėtis ir napakenktu išsi
laikyti valdžioje, Smetonai nebūtų reikėję 
1940. VI. 15 negarbingai bristi Kybartuose 
per upelį į Reichą, bet būtų galėjęs pasi
likti Lietuvoje iki 1941 m. rudens ir kartu 
su Reicho besitraukiančia armija iš Rytų 
išvažiuoti iš Lietuvos, išvežant auksą, va
liutą, kitokias vertybes ir dokumentus:

1) Dr. Ivinskis labai gerai žino, kad 
pagal 1939 m. rugpiūčio 23 d. slaptą Molo
tovo - Ribben tropo protokolą, visa Lietu
va su Vilnium ir Vilniaus kraštu buvo pa
liki a Reich'o įtakai, o Latvija su Estija — 
Sovietų. Karas prieš Lenkiją prasidėjo 
rugsėjo 1 dieną.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Netekome majoro Jono Šimkaus

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

OR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFliSU VALANDOS:

Pumad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
ritrad., penktadieni nuo 1—5, treČ 

ir šeštad. tiktai susitarus

Prieš mėnesj ar du paskutinį 
kartą mačiau a. a. Joną Šimkų 
su ponia atvažiuojantį į Lietu
vių namus. Kai mojo man ran
ka pasisveikinimui, atsimenu, jo 
akys buvo liūdnos ir veide nei 
mažiausios šypsenos. Didįjį šeš
tadienį miestą palikdamas, apie 
jo mirtį nieko nežinojau dėl ne
lemto laikraščių streiko. Tik po 
Velykų sugrįžęs patyriau, kad 
a. a. majoras Jonas Šimkus mirė 
balandžio 10 d. ir balandžio 13- 
ją, kaip tik Didįjį šeštadienį, 
buvo palaidotas.

Velionis buvo gimęs 1889 me
tų vasario 1 d. Vydutaičių kai
me, Kulminų vis., Tilžės apskri
ty. Kaip Vokietijai priklausan
čiosios Mažosios Lietuvos sūnus, 
pirmąjį pas. karą praleido vo
kiečių kariuomenėje, leitenanto 
laipsny. Gavęs progą, 1919 m. 
su kitais tilžiškiais prisistatė į 
besikuriančią Lietuvą ir stojo 
savanoriu į 11 žemaičių pėsti
ninkų batalioną Tauragėje. Jam 
teko narsiai kautis kaip artileri
jos karininkui prieš lenkus ir 
bolševikus. Narsiai sakau ne

Ofise - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST Sist STREET

Valandos- antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
x^gomai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rex GI 34)873

DR. W. M. EIS1N-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGUA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

re! ofise’ HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

flft. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandų*: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
.asdien. šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT R-6195

fei. Ofise: 847 - 5300; rez. PK 0-4258

OR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
iėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 

•r 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. n 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

£2 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ė dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospocf 6-5084

OR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad, ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos. PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Dš. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
PTieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.. pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

M 0 VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

j PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
V -  -------------- ——-----------------------/

GRADINSKAS
MAMAI DOVANŲ
TV, ORO VĖSINTUVĄ, 
RADIJĄ, FONOGRAFĄ 
IŠSIRINKIT DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

* į—v-'-------- - -____________  ~"J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

šiaip sau, tik kad apie mirusį,. 
Apie jo narsumą byloja Vyčio 
kryžius, gautas karų metu.

Nepriklausomybės kovoms pa-1 
sibaigus, velionis apsigyveno < 
Kaune. Iš kariuomenės 1932 m. 
pasitraukęs, jis stojo ugniage
sių tarnybon. Ugniagesyboj pa
siekė patį aukščiausią — brand- 
majoro — laipsnį.

Karui baigiantis pasitraukęs 
į Vakarus, po D. (P. stovyklų 
Vokietijoje, nuo 1949 metų gy
veno Detroite. Detroite, kuria
me skaitome lietuvius dešimti
mis tūkstančių, bet kuriame ti
krų, gyvų lietuviškų lietuvių tė
ra gal penki šimtai. Velionis Jo
nas Šimkus ne tik buvo tų pen
kių šimtų tarpę, bet ir dar daug 
ankstesniame — organizuotųjų 
— būrelyje. Kadangi jis visą 
laiką priklausė L. K. Savanorių 
kūrėjų sąjungai, Ramovėnams, 
o vėliau ir įsikūrusiai šaulių St. 
Butkaus kuopai, bei SLA 352 
kuopai, tai jį matydavome visur, 
kur tik kelios dešimtys lietuvių 
ateina.

Velionis ne kartą su pasidi
džiavimu yra pasakojęs, kad jo 
jaunystės dienomis didelė dau
guma Tilžės apylinkių gyven
tojų kalbėdavę tik lietuviškai. 
Jis primindavo, kad jo motina 
vokiškai niekada nė neišmokusi, 
tad vaikai lietuvių kalbą puikiau
siai vartojo. Kaip velionis savo 
kalbą gerbė, negaliu pamiršti 
vieno ryškaus epizodo. Berods 
po 1959 metų Vasario 16-sios 
minėjimo, vienoje salėje W. Ver- 
nor gatvėje buvo “aplaistoma” 
tik ką pašventinta L. K. kūrėjų 
savanorių vėliava. Baliuje da
lyvavo visa eilė įžymių amerikie
čių, įskaitant patį gubernatorių 
G. Mennen Williams (dabarti
nis JAV ambasadorius Filipi
nams). Kai kurie kalbėtojai 
stengėsi Į gubernatorių prabilti 
nors keliais žodžiais angliškai, 
liežuvius laužydami ir prakai
tuodami. Kai atėjo eilė J. Šim
kui, sėdinčiam visiškai priešais 
gubernatorių, tai jis ilgas (gal 
G1/*.pėdų), lieknas, kiek į prie
kį palinkęs atsistojo ir labai gar
siai lietuviškai prabiloė “Ger
biamasis Gubernatoriau, Po
nia...” ir t. t. šalia sėdįs tėvas 
dr. Tomas Žiūraitis gubernato
riui J. Šimkaus kalbą pašnabž-; 
dom ėmė versti. Velioniui kal
bėti baigus, gubernatorius, kaip 
ir visa svita ilgiausiai jam plo
jo.

Jono Šimkaus nebėra gyvųjų 
tarpe. Jaunystėje įžymus atle
tas, paskui dviejų kariuomenių 
karininkas, paskui ugniagesių 
vadas, paskui benamis politinis 
emigrantas, niekada tėvynės ne
išsižadėjęs, niekaip neištirpdy- 
tas, nesulydytas, veiklus lietuvis 
iki paskutinio atodūsio. Ak, tie
sa, jau ėjo aštuoniasdešimtuo
sius. Bet jo labiau pasigesime 
Lietuvių namuose, lietuvių su
sirinkimuose ir pobūviuose, ne
gu daugelio lietuvybei mirusių 
jaunųjų.

Tebūna Jonui lengva svetimo
ji laisvos šalies žemė!

Alfonsas Nakas

MAJORAS JONAS ŠIMKUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUž AUSKV 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 V -f

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71»t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS
PRANEŠIMAS SPAUDAI

Balandžio 11 dienos posėdis
Šių metų balandžio m. 1 d. 

Chicagoje Amerikos Lietuvių 
Tarybos patalpose įvyko ALT 
Valdybos posėdis, kur buvo 
apsvarstyta eilė klausimų, lie
čiančių organizacinę veiklą.

Pirmininkas E. A. Bartkus 
padarė pranešimą apie lanky
mąsi Washingtone, D. C., Pašto 
Departamente ir Valstybės De
partamente, kur buvo deda
mos pastangos gauti jubiliejinį 
pašto ženklą Lietuvos Nepri
klausomybės 50 metų paskel
bimo proga. Taip pat išdėstė 
planus rengtis, kad šiais me
tais JAV Prezidento rinkimuo
se Pavergtos Lietuvos klausi
mas būtų įrašytas į Demokra
tų ir (Respublikonų partijų 
platformas. Papildomai iš
dėstė gautus iš buv. Lietuvos 
Pasiuntinio Berlyne p. K. Škir
pos motyvus dėl pastangų gau
ti Sukiliminės 1911 m. Lietuvos
Vyriausybės pripažinimą ir 
eilę kitų bėgamųjų klausimų.

Dr. P. Grigaitis ir T. Blins- 
trubas referavo Vliko siūlo
mos peticijos JAV projektų. | Palatas.

Nutarta tuo klausimu išsiaiš
kinti N. Yorke su Vliko atsto
vais. Nutarta E. A. Bartkui ir 
Dr. P. Grigaičiui pavesti nu
vykti į N. Yorką dalyvauti 
“Joint Baltic American Com
mittee” posėdyje su estais ir 
latviais.

Išklausytas Finansų Sekre
toriaus J. Talalo pranešimas 
apie aukų eigą ir “Congressio
nal Record” ryšy su Lietuvos 
Nepriklausomybės 50 metų mi
nėjimu JAV Kongrese išleidi
mą.

Valdybos nariai T. Blinstru- 
bas ir J. Jasaitis referavo ir pa
sitarė su kitais nariais Lietuvos 
genocido parodos finansavimo 
ir paruošimo klausimais.

Dr. VI. Šimaitis padarė ALI 
einamųjų raštų apžvalgą, o J. 
Jasaitis padarė spaudos ap
žvalgą.

Posėdyje dalyvavo: E. A. 
Bartkus, T. Blinštrubas, J. 
Evans, Dr. P. Grigaitis, J. Ja
saitis, Dr. VI. Šimaitis ir J. Ta-
lalas.

Posėdžiui pirmininkavo E.
A. Bartkus, sekretoriavo J.

ALT

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

CLEVELAND. OHIO
Dail. A. Rūkštelė Clevelande

A. L. Bendruomenės pirmo
sios apylinkės valdybos kviečia
mas dail. A. Rūkštelė atvežė apie 
.40 naujausių savo kūrinių, ku
riuos Clevelando lietuviai turės 
progos pamatyti Čiurlionio An
samblio namuose, atidaromoj pa
rodoj. Paroda atidaryta gegu
žės mėn. 4 d. 6 v. v. ir tęsis iki 
gegužės 12 d. 9 v. v.

Parodos ruošimo proga, L. 
Bendruomenės pirmosios apylin
kės valdyba dail. Antaną Rukš
lelę pakvietė gegužės 12 d. skai
tyti paskaitą tema — Ar tiks
liai supratom gyvenamojo laiko 
dvasią. Kaip parodos, taip pa
skaitos atvejais mūsų visuome
nė dail. Antaną Rūkštelę puikiai 
pažįsta ir moka vertinti. A. B.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAU^

DRAUGAS IR BIČIULIS

CICERO 
žiemautojai grįžta

Nuo šalčių pabėgę tautiečiai 
jau grįžta namo. Sugrįžo J. 
Balčaitis ir A. Rudinskas. At
rodo pajaunėję, pagražėję. 
Saulė ir jūros vanduo Florido
je matyti jiems į sveikatą išėjo.

Beje, visokie gandai sklei
džiami apie grįžusius. Nema
nykite, kad tie gandai blogi.. 
Nieko panašaus: jie tik liečia 
romantiškus dalykus. Bet ka
dangi neturėjau progos patirti, 
kiek tie gandai pagrįsti, tai nei 
gu - gu daugiau..,

Lietuvių Namų Savininkų 
Klubo valdyba stropiai ruošia
si prie didžiojo pikniko. Se
kančio mėnesio ltd. susirin
kime pirmininkas Šimkus ren
giasi padaryti lyg ir bendrą 
klubo veiklos apžvalgą. Įdomu 
bus visa tai patirti.

Liūdnos ir kitokis žinios
Mirtis švaistosi. Senosios 

kartos eilės retėja, štai šiomis 
dienomis mirė Tamošaitienė, 
sulaukusi jau gilios senatvės. 
Netrukus ją pasekė ir jos žen
tas Jonas Rimša, kuris iš But
kaus - Vasaičio koplyčios buvo 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka
ilines. Tai įvyko balandžio 22 
d. Ir taip vienas paskui kitą 
apleidžia šį pasaulį.

P. Zibutienė atrodė visiškai 
sveika, energinga. Bet... stai
ga sunegalėjo ir priversta bu
vo vykti Į ligoninę. A. Olbikas 
jau kuris laikas guli ligoninėje.
Abiem linkiu greit sustiprėti ir 
grįžti namo.

♦
SLA seimas jau nebe už 

kalnų. Mes ir čikagiečiai susi
lauksime svečių iš įvairiu ko
lonijų. Susilauksime pažįsta
mų, su kuriais jau senokai be
simatėme. Bus malonu su jais 
susitikti bei apie organizaci
jos reikalus pasitarti.

Kuopoms priminimas: pasis
tenkite išrinkti delegatu;:. Mū
sų 301 kuopa laikys susirinki
mą gegužės 1 d. Tai bus pirmas 
trečiadienis. Susirinkimas įvyks 
Liberty salėje, Uth ir 49th Ct. 
Jei kas turi kokių naudingų 
sumanymų organizacijos la
bui, tai būtinai pateikite juos 
susirinkimui, kad apsvarsty
tų . K. P. D.'

GĖLĖS APSUKO GALVĄ
“Sakyk, Editele, kas pasidarė 

iš to kavalieriaus, kurs tau pra
eitais metais diena iš dienos gė
les atsiųsdavo?”

“Ak, tas šnorkelis... prieš ke
letą savaičių jis vedė tų gėlių 
pardavėją”...

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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IEŠKO
BROLIU BALČIŪNŲ

Balmus gimines Kazimiera
čiūną ir Polohiją Balčiūnaitę, 
ištekėjusią už .Jono Uogelės.

yra žaga piečiai, ki- 
Prašome 

arba juos 
tokiu ad- 
Arlauskas

Balčiūnai 
lę iš Bružų dvaro, 
suminėtus Balčiūnus 
pažinusius parašyti

Monte Grande, F. C. R.
Argentina, Buenos Aires.

Iš anksto Jums esu dėkingas, 
Kazys Arlauskas

j I S CHICAGOS I R | 
Į APYLINKIŲ

Netrukdykit — 
Braškės miega

Miegamieji maišai braškėms 
ii- žemuogėms išlaikyti jas 
žviežias, kai traukiniais at
lėk tavais keliaus į prekyviet- 
tes.

Vos nuskintos, uogos karto
ninėse dėžėse dedamos į mai
šus, kuriuose tėra visai men
kas deguonies kiekis, 
boto deguonies braškių 
nogiu audiniai lieka 
dyti. Sustabdomas ir 
kimas pelėsiais.

Pirmieji bandymai
daryti 1967 m. Salinas bend
rovės Californijoje. Jie pasi
rodė labai sėkmingi ir šiais 
būdais naudosis kiti uogų su
rinkimo ir pardavimo versli
ninkai.

Dėl ri- 
ir žem- 
nesuar- 
aptrau-

buvo

Vaikų nelaimės
Dviejų metų Denard Wins

low užtroško, gulėdamas vir
tuvėje sudedamoje lovytėje, 
kai namą 2915 Jackson Blvd, 
ištiko gaisras.

Devynmetis Ronnie Frank
lin, 2535 Madison St., buvo nu
šautas kito mažamečio. Jiedu

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tol.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

f S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

spintoje rastu revolve-

Joseph Cecil, 10 melų, 
N. Dameu, sumanė su

plote, 
mas 
Staiga 
smėlis 
kūną,
laimės auką, 
thers ligoninėje

statybos 
iššokda- 

pilstytuvo, 
atsidarė ir

sky-
Mrs.

įlipdamas ir 
iš smėlio 
j) ils ty tavas 
padengė visą berniuko
Ugniagesiai iškasė ne- 

Bct Alexian Bro- 
gydy tojams 

vaiko atgaivinti nepavyko.
Berniukas buvo {Pulaski pra

džios mokyklos ketvirto 
riaus mokinys. Jo motina 
Macey Cecil turi dar 5 berniu
kus ir vieną dukrelę. Nelaimė 
įvyko 2340 N. Wood gatvės sta
tyboje. Paaugliai ten pateko 
pro plyšį užtvaroje.

Kriminalinio

Penkių stambiųjų bylos
Cook apskrities prisiekę teis

mo tarėjai šiuo metu svarsto 
bylą penkių areštuotų ryšium 
su balandžio 5 - 7 įvykiais.

Kiekvienam jų uždėtas $120, 
000 užstatas.
teismo teisėjas Daniel J. Byan 
trečią sykį užstato sumą atsi
sakė sumažinti.

Lygiai atsakyta $50,600 už
statą pakeisti ir Phillip Gise, 
33 m., kaltinamam iš Tilden 
technikos mokyklos pavogus 
40 M - 1 kariškų šautuvų.

Nusižengėliai laikomi aps
krities kalėjime. Jų bylų svars
tymas paskirtas gegužės 9 d.

riaušių metu nu
tik pastatai, o ir 

uniformos. Net ir 
jiems civilinius

pa- 
ap- 
nu- 

O

Naujas galvosūkis: kur 
gauti policijos uniformą?
Chicagos 

kentėjo ne 
policininkų 
detektyvų;
drabužius taip pat teko pakeis
ti policijos uniforma.

Neramumus malšinusių 
reigūnų uniformos gerokai 
sidėvėjo ar kitokiu būdu 
stojo tinkamos išvaizdoj
tuo tarpu dy žymiausieji uni
formų pristatymo verslai pa
reiškė, jog yra išsekusios visos 
policininkų aprangos atsargos.

Policijos vyresnybei atsirado 
naujas galvosūkis.

Sutiko seną pažįstamą
Policijos leitenantas Emmett 

McMorrow, Maxwell gatvės 
apiplėšimų vieneto viršinin
kas, nustebo susitikęs su plė
šikavime įtariama žmogum, 
nes jį prieš dvidešimt metų 
buvo areštavęs.

Išgirdęs per radiją įspėjimą, 
kad Roosevelt - Throop pinigų 
keitimo įstaigoje šeimininkau
ja įsibrovėliai, lt. McMorrow 
nuskubėjo į įvykio vietą ir ra
do James Hampton, .'18 m., gyv. 
1327 Fillmore St., kurį jau to
je pačioje įstaigoje beplėšikau- 
jant buvo sulaikęs 1948 m.

Senas pažįstamas Hampton 
ir jo bendrininkas buvo nuga
beni) i 11. McMorrow raštinę, 
kur jiems tenka prisiminti ne 
lik praeitį, bet ir baudžiamų
jų nuostatu atitinkamas pa-

HELP WANTED - MALĖ 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TRUMPAI

Dr. Pijus Grigaitis, ALTO 
I-mas vicepirmininkas, sustip
rėjęs po praėjusiais melais jį 
kankinusios ligos, aktyviai 
įeiškiasi ALTo valdybos veik
loje. Praėjusių savaičių bėgy 
je kartu su pirmininku Euge
nijum Bartkum lankėsi Wa
shingtone ir dalyvavo New 
Yorke pasitarimuose su latvių 
ir estų atstovais, o taip pat ir 
su Vliko vadovybe. Dr. P. Gri
gaičio ilgų metų veiklos patir
tis labai naudinga ALTo val
dybos veiklai.

BILLERS
MARKERS
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
STOCKMEN 
PACKERS
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.
401 W. GRAND AVE.

• NURSES AIDS
• TRAY GIRLS

Experience not required. Will train

• Cleaning Porter
Exp. not required. Age not important 

Excellent working conditions.
Paid Holidays, Sick Pay.

STEADY WORK IN BUSY
NURSING HOME

Phorte:

AL 2-2066

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights5------ -- ----p.

REAL ESTAT
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

Teoretinių lakūnų kursų 
pirmoji pamoka įvyks trečiadie
ni, gegužės 1 d., Jaunimo Cen
tre. Pradžia 7:30 vai. vak., užsi
tęs 2 valandas. Rengia Ameri
kos Lietuvių Aero klubas, dės
tys prityręs lincenzijuotas in
struktorius, anglų kalba. Kur
sai vyks apie 5-—6 savaites, tre
čiadieniais, mokestis apie 10 
dol. Visi suinteresuotieji kvie
čiami dalyvauti. (Pr). ,

— Šiemet dovanų motinai nu
pirkit magnetofoną: jei jos akys 
nebešviesios, ji jūsų sveikinimo 
pasiklausys iš juosteliės ir savo 
laišką jums tuo pačiu būdu at
rašys. Gradinsko krautuvėj ne
seniai gauti riešutmedžio spal
vos AM-FM radijai su laikro
džiais — gražūs ir nebrangūs. 
Adresas tos: 2512 W. 47th St., 
Chicago, Ill., tel. PR 6-1998. 
Selbimas “Naujienose” — kiek
vieną dieną. (Pr).

—Kazimieras P.
gyv. 3524 S. Hoyne, 
laidotas balandžio
kazimierinėse. Jis buvo Jono 
ir Onos Geriotaitės sūnus. Pri
klausė Amerikos Legiono Pos
tui Nr. 401.

Skrietais, 
buvo pa- 
20 dieną

—Ona Viktoravičienė, gimu
si Gečaitė, gyvenusi 2862 W. 
38 St., balandžio 21 d. palaido
ta kazimierinėse.

— LB Marquette Parko Apy- 
liinkės valdyba gegužės mėnesio 
sekmadieniais prie Šv. Pane
lės Gimimo bažnyčios (Mar
quette Parke) vykdys lietuviš
kų knygų pardavimą. Ten pat 
bus galima sumokėti solidaru
mo įnašus, įsigyti lietuvio 
ženkliukus, sukaktuvinių me
tų proga išleistus laiškams vo
kus bei ant jų lipdomus ženk
lus, Jungtinio Finansų Komite
to bilietus ir ant automobilių 
klijuojamus ženklus. Valdyba

(2

M. to 1 A.. M. Must speak 
understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of Mannheim Rd. 

(2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

and

and

U. S. STEEL SUPPLY DIV.

U. S. SEEL CORP.
NEEDS PROMOTABLE 

WAREHOUSE MEN 
IMMEDIATELY 

Afternoon and Midnight Shift 
$2.60 to $2.71 % Per Hour 

Including Shift Differential 
To Start.

Good Company Benefits. 
Come In For Interview.

WADE E. MINSTER

13535 SO. TORRENCE
Chicago, Illinois 60633 

646-3211 
An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS. Expanding multi
wood Mfg. plant has immediate open
ings for men experienced in general 
shop work which includes the use 
of lathe, mill and grinder. All compa- 

benefits.
METAL CRAFT CORP.
2500 W. Roosevelt Road 

943-8900 Ext. 45.

ny

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS modemus 5 kamb., 
2 miegamų apšildomas butas pirma
me aukšte ramiems, nerūkantiems su
augusiems be gyvulių. Puiki trans- 

portacija.
3300 WEST 63rd PLACE 

šeštad. ir sekmad. visą dieną.

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI su 
baldais, vonia ir visais patogumais 
trečiame aukšte dirbančiam asmeniui. 
E. Zubemis. 6938 So. CAMPBELL.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

HIGH RATES

— L. 
sparčiai 
rai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 • 1864

DIDEDL1S PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave Chicago, Illinois 60632

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — MONDAY, APRIL 23, 1968

Iš anos pusės geležinės uždangos gra
žuolė Daliborka Stojsic. Ji atstovaus 
Jugoslaviją gražuolių konteste. Stoj
sic yra Belgrado universiteto studen
tė. Ji yra 23 metų, 5 pėdų ir 6 colių 

aukščio ir sveria 118 svarų.

STENO
Excellent with math. 

Typing and Shorthand 
Required.

Age 22 to 35 years old.
GENERAL FELT PROD.

2301 (So. PAULINA

EXPERIENCED

WAITRESSES
11 to 8 shift 

or 5 to 12 shift.
Apply in person

FIELD'S RESTAI RANT
10352 So. WESTERN AVE.

FILE CLERK
Young girl who can help out 

with the mail and relieve 
at the switchboard.
GENERAL FELT 

PRODUCTS
2301 So. PAULINA

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak and 

understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN 
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of: Mannheim Rd. and 

2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

(2

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AR TURTINGAS BE NAMŲ?

maloniai prašo visų lietuvių 
neatsisakyti įsigyti iš aukščiau 
paminėtų dalykų, nes tuo įsi
gijimu bus apmokėtos sukak
tuvinių 
laidos.

metų susidariusios iš-

B. Jaunimo Teatras 
ruošiasi savo premje- 

kuri įvyks š. m. gegužes 
mėn. 18, 19 ir 25 dienomis Jau
nimo Centre. Yra statoma 
Anatolijaus Kairio 2 veiksmų 
tragedija komiškai Cunculum 
Vitae, režisuoja komp. Darius 
Lapinskas. Bilietai parduoda
mi Marginiuose, 2511 West 69 
th St. Suaugusiems $3.00, mok
sleiviams $2.00.

— ALTO valdybos pirminin
ko Eugenijaus Rartkaus pa
siūlymu, valdybos nariai vei
kia pasisikirstę atskiromis ko
misijomis. Posėdžiuose komi
sijų vadovai referuoja apie at
liktus darbus ir ateities planus. 
Praėjusime posėdyje apie Vil
ko ruošiamą peticiją išsamų 
pranešimą padarė dr. Pijus 
Grigaitis ir Teodoras Blinstru- 
bas.

Ar jau rezervavote vietas? 
Margučio sukaktuvinis banke
tas bus gegužės 4 d. 7:30 vai. 
vak. Inn Motion salėje, 5820 S. 
Kedzie. Rezervuokite vietas 
Margutyje, 6755 So. Western 
Ave. Telef. GR 6-2242.

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. . Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$26.000. 2x7 kamb. ir biznio patalpa, 
kurią galite tuoj užimti. Užeikite.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra. švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

6 KAMBARIŲ. 6 metų liuksus, mo
dernus mūras, 1Ū2 vonios, garažas, 
Marquette Parke. Paimsite už $23.000.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89.500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas Į vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

18 TO 60
GENERAL HOUSEWORK & LIGHT
COOKING for 1 adult and 1 child 4 __ ,______ __ ... ... ___________
years, live in, own room, salary open, ekskursijom galima skristi 14 dienų 
paid vacation, and Social Security. Į Lietuva. Kas rengiasi važiuoti, būti- 
Free to travel with family. 
PHONE COLLECT (217) 352-8400 

Must speak some English.

hai turi Tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BY OWNER
PATIKIMA MOTERIS

Reikalinga bendrai namų ruošai 1 die
ną savaitėje, pastoviai. Rekomendaci
jos reikalingos Savo transportacija.

HINSDALE

323-3809

GEORGE’S CAFE reikalinga darbinin
kė — darbininkas.

3465 So. MORGAN ST., Tel. YA 7-3471

BOOKKEEPER
Full Charge

Excellent opening for capable person 
for busy nursing home.

SALARY OPEN
• Insurance Program
• Paid Holidays and 

Sick Pay.
For appointment phone:

AL 2-2066
GENERAL OFFICE 

(Age 18 to 40)
Interesting diversified duties, 
lent working conditions in a 
office. Typing, answering the , 
Billing experience helpful, but will 
train. Salary commensurate with abi
lity. Call Miss FOX at

ROBERT A. STOUGH & CO.
325 W. Huron. 337-7663

excel- 
2 girl 
phone.

WAITRESS
FOOD - COCKTAIL 

CLOSED MON.
SOME COOKING — DAYS. 

Hours 11:30 to 4:30.
Ask for JACK after 11:30 A. M.

THE BITTER END 
5606 W. MELROSE 

725-9891

— Mary Skyrienė, gimusi 
Slavinskaitė, balandžio 23 die
ną palaidota kazimierinėse. Ji 
su šeima gyveno 5811 S. Rich
mond St. Paliko dukteris Nel
ly Rresheim, Ann Bladek, Ve
ronica Tecza, Mary Gray ir sū
nų Anthony Skirius.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

1% Story Frame, Full Basement, 2 
car garage, good condition.

Reasonable.
BU 1-7589

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas 

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui kreipkitės bet kada

biznieriai, kurie garsinas;
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNY IF
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